
Urartu Krallığı'nınM.Ö. 9. yüzyılın ortalarında Van ovasında kurul­
masından hemen sonra gelişmeye başlayan ovanın, Doğu Anadolu Bölge­
sinde ekonomik ve politik yönden çok büyük bir önem kazandığını gör­
mekteyiz. OvanınM. Ö. ı. binyılında, özellikle 9.-6. yüzyıllar arasında ka­
zanmış olduğu olağanüstü önemini, ne Ortaçağda ne de Osmanlı İmpara­

torluğu döneminde göremeyiz. Kuşkusuz Van ovasının değer kazanması,

Urartu Krallığının M. Ö. 9. yüzyılın son çeyreğinden itibaren büyük bir
hızla Doğu Anadolu, Kafkasötesi ve kuzeybatı İran Bölgesine yayılması

ile eşdeğerde olmuştur. Nitekim ovada Tuşba ve Rusahinili gibi iki gör­
kemli başkent ile birlikte kurulmaya başlanan ekonomik, politik ve as­
keri amaçlı birçok tesis, bu gelişmeyi açıkça yansıtmaktadır.

Daha önce de belirttiğimiz gibi, ova savunma yönünden oldukça el
verişli doğal özelliklere sahiptir. Batısı Van Gölü tarafından sınırlanan,

doğusu ve güneyi ise yüksek dağlarla duvar gibi çevrelenen Van ovasının

savunma yönünden en zayıf kısmını, kuzey ve kuzeydoğu kesimi oluştur­

maktadır (Resim 1). Bundan dolayı ovanın savunma yönünden zayıf

oları kesimleri, Urartu kralları tarafından bilinçli. olarak inşa ettirilen
birçok kale ile takviye edilmiştir. Örneğin, Urartu Kralı İşpuini dönemin­

de, ovanın yaklaşık olarak 16 km. kadar kuzeyinde bulunan Kalecik, ku­

zeyden Van ovasına gelecek tehlikeleri önlemek amacıyla kurulan birçok
savunma kalesinin son noktasını oluşturmaktadır".Yine aynı kral döne­
minde ovaya kuzeydoğu yönünden gelecek tehlikelere karşı Aşağı Anzaf
kalesi, güneyden ve güneydoğudan gelecek tehlikelere karşı da, Aşaği

ve Yukarı Ziviştan kaleleri kurulmuştur.

İşpuini'nin oğlu Menua döneminde ise, ovaya doğru ve kuzeydoğu

yönünden gelebilecek tehlikelere karşı, savunmayı pekiştirrnek amacıyla

Yukarı Anzaf ve Kıratlı kalelerinin birbiriyle zincirleme ıbir şekilde ku­
rulmuş olduğunu görmekteyiz.

Gittikçe büyüyen Urartu başkentinin ekonomik gereksinmelerini
karşılamak amacıyla, ovada Menua döneminde çok geniş bir imar faali­
yeti başlatılmıştır.Örneğin Van ovasının güney kesimindeki araziyi daha
iyi değerlendirmek ve artan .kent riüfusunu besleyebilmek için, 51 km.
uzunluğunda inşa edilen ünlü Menua sulama kanalı ovaya yepyeni bir
hayat vermiştir".Ayrıca doğudakibu verimli araziyi değerlendirmekama­
cıyla da, Yukarı ve Aşağı Kevenli kaleleri ile yerleşim merkezi kurula­
rak, tarım ürünleri depo edilmiştir.

(17) O. Belli, Aynı Eser, 8. 103.
(18) B. öğün, Van!da Urartu Sulama ·Te~i.sleri 've Şamram Kanalı, 1970, s. 28 ydd.
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M. Ö. 7. yüzyılda başkentin Toprakkale'ye nakledilmesiyle ovanın

kuzeydoğu kesimi değerlendirilmeye çalışılmıştır (Resim 23). Örneğiıı

ovanın doğusunu sınırlayan Erek Dağı üzerinde ünlü Geniş Göl Barajı

yapılmış, buradan getirilen sular ile Van ovasının kuzeydoğusundaki

arazi sulanarak daha verimli. hale getirilmiştir. Suların büyük bir kısmı

ise, çeşitli amaçlarda kullanılmaküzere Toprakkale'nin kuzeydoğusunda

inşa edilen Sıhke Göletine toplatılmıştır (Resim 24). Bu arada 7. yüzyıl­

da Van ovasında kurulan 'kale ve mimarlık anıtlannın taş gereksinme­
sini ve bundan da önemlisi, Geniş Gölden getirilen suların ovaya yer al­
tından (Kehriz sistemiyle) ve yer üstünden dağıtım görevini, inşa edilen
görkemli Kavuncu kalesi yüklenmiştir.Ayrıca Toprakkale'nin kurulması
ile birlikte, kuzeydoğudan Van ovasına gelecek tehlikeleri önlemek ve
önünden geçen askeri ve ticaret yolunu denetim altında tutmak amacıyla

inşa edilen Keklik Bulağı kalesi, ön karakol görevini görmüştür.
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Resim ı - Van Ovası ve yakın çevresinin topografik planı.

Resim 2 - Yukarı Kevenli
Kalesinin kuzey­
doğudan görü­
nüşü.

Resim 3 - Yukan Kevenli
Kalesinin batı­

dan görünüşü.
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Resim: 4 -- Aşağı Kevcnli Kalesinin planı

Resim : 5 - İri taşlarla in,?ol
edilen Aşağı K,',
venli Kalesinin
batı duvarı.
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Resim : 6 - İri taşlarla ınsa
edilen aşağı Kc­
venli Kalesinin
güney duvarı;'



Resim 7 - Toprak altında kalan Aşağı Kevenli Kalesinin
duvarlanndan bir görünüm.

kesim 8 - Aşağı Kevenli Kalesinde yarıya kadar toprnk
içine gömülmüş pitos,

Resim {) - Van Ovasının güneydoğusundan Kıratlı Kale­
\, sinin görünüşü.

173



174

Resim : 10 - Kıratlı Kalesi duvarlarından bir görünüm.

Resim II - Ziyaret mevkiinde sivil yerleşim merkezine
alt kalınnlar.

Resim 12 - Ziyaret mevkiinde sivil yerleşim merkezine
ait konut temelleri.



Resim : 13 - Kavuncu Kalesinın genel görünümü.

Resim 14 - Kavuncu Kalesinde anakaya üzerine açılan

merdiven biçimli duvar yatakları.

Resim 15 - KavuncuKalesini ikiye ayıran Imya yarığı­

nın güneyden görünümü.
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Resim 16 -- Kavuncu Kalesini ikiye ayıran kaya yarığmın

kuzey görünümü.

Resim 17·- Van ovas ının kireçtaşı kayalığının görünümü

Boslm l8 - Kavuncu Kalesinden kireçtaşı ocaklarına gi­
den yol.



Resim 19 - Kavuncu Kalcsinin batı duvarındaki rustikalı taşlar.

Resim 20 - Anaimya Iclne oyulan Kcklik Bulağı Kalesi su kuyuları.

Resim 21 - Keklik Bulağı Kalesi duvar kalıntıları.
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Resim : 22 - Aşu-ı bir şeklide tahrip edilen Keklik Bulağı

Kalesi duvarlan.

Resim i 23 - Urartu Krallığmın ikinci başkenti.Toprakka­
le'nin ovadan görünümü.

Resim , 24 -:-'""ToP~~kk~le'nin kuzeydoğu eteğindeki Sıhke
göletinıii. genel görünümü.



,/

VAN KALESI'NİN VE ESKİ VAN ŞEHRİ'NİN TARİHİ· MİLLi
PARK PROJESİ ÜZERİNDE ÖN ÇALIŞMALAR

M. Taner TARHAN 'i:

Tarihi çevrenin korunması, sit alanlarının tesbit ve tescili, yasal ve
uygulama yönünden gerekli önlemlerin alınması, yakın yıllarda ve günü­
müzde, ilgili kuruluşların gündemlerindeyeralan çok önemli ve çözümü
ivedilik taşıyan konulardan birini oluşturmaktadır. Konu -çeşitli yönle­
riyle- çok geniş kapsamlıdır. Çünkü, bilindiğigibi,Türkiyemiz hemen he­
hen tümüyle bir AÇIK HAVA MÜZESİ görünümündedir. Bu nedenle ge­
lecek kuşakların da, devralmaları zorunlu, UZUN SÜRELİ ve BİLİNÇLİ
ÇALIŞMALAR söz konusudur. Tarihin en eski çağlarina kadar uzanan
kültür mirasını ve özvarlığımızın belgeleri olan a-ta yadigarlarınıkoru.

mak en azından bir İNSANLIK GÖREVİDİR ve UYGAR OLMANıN bir
kanıtıdır. Bunun bir DEVLET POLiTİKASı haline dönüşmesi ise Tür­
kiyemiz için, bizler için sevindiricidir, kıvanç vericidir.

Konunun diğer bir yönü ise -bilinen ve kaçınılmaz gerçek olarak­
gözler önündedir : Bir ülkenin petrol, maden vs. gibi doğal kaynakları za­
manla tükenebilir, Ancak, sahip olduğumuz eşsiz kültür mirası korunur
ye değerlendirilirse -iç ve dış turizmaçısından- ilgili sektörlerle birlikte,
devamlı bir gelir kaynağı olarak yurt ekonomisine büyük destek ve kat­
kılarsağhyacaktır,Kültür mirasının korunmasındaharcanacak olan mil­
yarlar -uzun süreli olsa bile- belli bir zaman sonra aksi yönde akınaya

başlayacak ve yurt ekonomisinin VAKFı olacaktır. Çünkü, kültür mira­
sımıza yapılacak yatırım, rizikosu olmayan yatırımdır. Günümüz dünya­
sında, bu yolla ekonomisini ayakta tutmayı başaran devletler bunun açık
bir örneğidir. Doğa güzellikleriyle kaynaşmış kültür mirası ve binlerce
yıldan seslenip ders veren tarih, uzayçağınaulaşmış, ancak gerilimleri ve
problemlerigittikçe artan insanlığın, ıl. yüzyıl insanının iç dünyasını

dinlendirebileceği kaçış noktaları olacaktır.

TARİHİ ÇEVRE deyince -genelde bir sınıflama yapacak olursak­
iki tür göze çarpar :

('lo) Doç. Dr. M. TanerTARtIAN, tstanbul trnıversltest IDdebiya,t ,FaJküttesi ,Eski~-8.ğ

Tar~1ii Anabilim Dalı öğrethn üyesi; \Van Bölgesi 'Tarih ve lAr'keoloji 'Araştırma
:MerkezI MildtirU.
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a) YAŞAYAN TARİHİ ÇEVRE

b) TERKEDİLMİş,ÖLÜ TARİHİ ÇEVRE

Türkiyemiz her iki tür yönünden sayısız zenginliklere sahiptir. Van
Ovasında' yalçın kayalıklar üzerinde yükselen Van Kalesf ve kalenin gü­
neyinde uzanan Eski Van Şehri, ikinci türün, yani «terkedilmiş,ölü tarihi
çevr-enin» ender örneklerinden biridir. M. Ö. 9. yüzyıldan, L Dünya Sa­
vaşı sonuna kadar, kesintisiz süregelen iskanın yeraldığı, 2800 yıllık canlı

bir tarihin yaşandığı, görkemli bir açık hava müzesidir.

Burası, bir zamanlar Urartu Devletinin başkenti olan ünlü «Tuşpa»

dır', Assur kaynaklarında «Turuşpa» olarak geçer', Tuşpa adı, Urartu
Parrteonundaki tanrıça «Tuşpuea» ile bağıntılıdır. Van adı ise Urartula­
rın kendilerine verdikleri, başka bir deyişle özvarlıklarını tanımlamak

için kullandıkları -çoğul bir isim olan- «Blane/Blanlll» veya «Viane»
terimi ile bağıntıhdır",

Tuşpa -Urartu'nun Arkaik Çağı olarak tanımladığımız Konfederas­
yonlar Devrini (=Feoda'l Beylikler Birliği)? takiben- Krallrkla yönetimi
tesis eden ve «Kurucu» krallardan olan Sarduri i. (Yakl. ol. M. Ö. 840­
830/825) tarafından kurulmuştur'. Kalenin kuzey-batı eteklerindeki
-kendi adıyla anılan- Sardur Burcu veya Madır Burç yazıtları"Urartu'nun
-bilinerı- en eski yazılı 'pelgelerini oluşturmaktadır. M. Ö. 9. yüzyıl Yeni
Assur çivi yazısı ile kaleme alınmışlardır.Bu arada hemen belirtelim ki,
son yıllarda burada tesis edilen alabalık üretme havuzu, ne yazık ki bu
ender yazrtların nemlerıerek. süratle tahribine neden olmaktadır.

(1) Van ve çevresinin coğraft ve topografik özellikleri için !bkz. S. GöNE'Y, «:Van»,
ısıam AnsiklopecliBi, 137. cüz (198'2), 194 ydd.

(2) ıı:lgili yayınlar için Ibkz. W. K:LEIJSS· H, IHAUPTMA.NIN - Ve diğer yazarlar,
TopographiBche Karte von Urartu, !Berlin 1976, 9, no. 1.; N. GöYU'NÇ, «'Van»,
tsMm AnsiklopeCıtsi, 137. cüz (1982), 197 vdd.

(3) W. K!LElSiS - H. HAUPTMA'NN, gö.~t. yer.
(4) İIglll Assur kaynakları için Ibkz. iS. PAJRlP()ILA, Neo-Assyrlan Toponyms, 362.

(5) i~{, T. TARlHAıN, dUrartu Devletmin ·Kuruluş Evresi ve Kurucu Kralılardan

Lutipri = Lapturl !Hakkında Yeni Görüşler»,Anaclolu Araştırmaları, VILL
(1980) 1982, 96., dp. nt. 122.

(6). M. SkIN:tN!t, Nairi e Ur (u) atre, Roma 1967, 15 vdd., özellikle dp. nt 10,
M. T. TARIHAN, aynı eser, 104, dp, nt. 168.

(7) M. -r. TAIRlHAN, aYni eser, 70 ydd.

(8) M. T TARlHAN, aynı eser., 81 Ydd.

(9) W. KLEISS - H. HAlJiPt'I1MANN, aynı eser, 9, no. 1Ib.; M. T. TARHAN, aynı

eser, 82; ayr. 'bkz. O. BEDLt, «Alnlunu Kentinin ve Taş Atölyesinin Ke§fi»,
Anaclo·lu Araştırmaları, VIII (1980) 1982, 115 vdd.
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Kale özellikle Urartu anıtsal kaya mimarlığının, başkcnte yaraşır

örnekleriyle doludur. Kayaya oyulmuş krali mezar odaları, kutsal alanlar,
yazrtlar, surlar ve diğer mimari kalıntılarıyla dikkati çeker.

Kalenin güneye bakan büyük terasındayeralan görkemli kral mezar­
larından batıda olanı -Sarduri L'in sülalesiyle bağıntılı olarak- «Kurucu­
lar Mezarı», yanındaki ise «Menua Mezarı» şeklinde.adlandırılrrıışlardır.

Ancak, bu konuda kesin bir tanımlama yapmak .meslekdaşımDoç. Dr. V.
Sevin'in de hemfikir olduğu gibi- şimdilik imkansızdır",

Kayaya, mezar cephesine yazdırdığı uzun kroniği ile kesin olarak bi­
linen krali mezar odaları Argişti L'e (Yakl. ol. M. Ö. 786 - 764) aittir.
(Resim 12). Batı yamacın üzerinde yeralan bu mezarın ana salonunda,
1739'da Van'ı ziyaret eden Charles Texier'in adı görülmektedir. Oysa,
anınara yazı yazmak, çirkin bir görünüş ve tahribat yapması nedeniyle
ayıplanır. Bu ünlü adın -günümüzde tarih olmuş- ayıbı, binlerce ayıpla

birlikte karşınıza çıkar.

Güneyde -doğu yöndeki terastaki- anıtsal diğer bir krali mezar yapısı

da Sarduri I1.'ye (Yakl. ol. M. Ö. 764-735) atfedilir (Resim 13). Kuzey
etekte yeralan açıkhava kutsal alanı ve yazıtları ise bu kralın eseridir. Gü­
nümüzde de kutsallığı devam eden bu alanın önünde Selçuklu ve Beylik­
ler devrine kadar uzanan Türk mezarlığı ve -yatır olarak saygı gören-Şeyh

Abdurrahman Gazi türbesi yeralmaktadır.Halk arasında- yukarıda değin­

diğimiz kutsal alana ait- kurban kanının akıtıldığı kanallardan kayanların

kısmetinin açılacağı inancı vardır. Sarduri n.'ye ait yazıtların yeraldığı

iki anıtsal nişe ise, halk «Analı-Kız» adını yakıştırmıştır.

Sarduri 1.1. devrinde Assur Kralı Tiglat-pileser III. (M. Ö. 744-727)
Varı'ı kuşatır, ancak de geçiremez, avaya bir yazıt bırakır ve geri döner:
«,.,O'nun kenti Turuşpa'daO'nu, kentine hapsettim ve kent kapısı önünde
bir çok savaşçısını öldürdüm., ,»11

Rusa i. (Yakl. ol. M. Ö. 735-714) devrinde Urartu toprakları iki ateş

arasında kalmıştır: Kuzeyden, Kafkaslar üzerinden gelen, İskitler'in kova­
ladığı Kimmer akınları", güneyden ilerleyen ünlü Assur Kralı Sargon II.

(LO) Bkz. V. !SEVİN, «Van Kalesinden Bir iKaya Mezarı ve Urartular'da ölü - Yakma
Geleneği», Anadolu Araştırmaları, Vııı (19'80) 1982, 151 vdd.; Ayn. Yzr.,
«Urartu Mezar Mimarisi ve ölü Gömme Adetleri Uzerine Bazı Gözlemler»,
E. tl. Edebiyat Fakültesi Anadolu Demir Çar/ları Sempozyumu 24 - 27 Nisan
'1984, İzmir'de tebliğ olarak sunulmuştur.

( ll) D. D. LUCKIDNBILL, Anci-ent Records of Assyria anıl Babylonia, ı, Chicago
1926, no. 7ilri.

f12) M. ·T. TAHRAN, «Eski Anadolu Tarihinde Ilümmerler», .Eski Eserler ve Müze­
ler Genel Müdürlüğü 1. Araştırma Sonuçları Toplantısı, tstanlbul 2'3 - 26 Mayıs

1983, Ankara 1984, 111.
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nin (M. Ö. 721-705) M. Ö. 714'deki 8. seferi"... Tuşpa acı bir olaya tanık

olur, ağır yenilgiler sonucunda bunalıma düşen Urartu kralı intihar eder.

Rusa II. (Yakl. ol. M.Ö. 685-645) devrinde başkent, Van'ın kuzey-do­
ğusunda yeralan ve kurucusunun adını taşıyan Rusahlnlll'ye (=Toprak­
kale) nakledilir 14. Ancak, ata mezarlan ve kutsal alimlar nedeniyle, Tuşpa
yine «Ata Kültü-nün ve parlak geçmişin sembolüdür". Tuşpa'yı çevrele­
yen ovada, ünlü bahçeler. soyluların ve kral ailesinin özel arazileri uzan­
maktadır 16.

Ancak, Urartu'nun sonu yaklaşmaktadır.M. Ö. 6. yüzyılın başların­

da'ki İskit 'Ve Med akınıarı sonucunda Urartu devleti yıkılır. M. Ö. 590'dan
itibaren Medler'in egemenliği altına girer 17. M. Ö. 585'deki ünlü Kızılır­

mak barışı ileAnadoluMedler ve Lidyalılar arasında payedilir. Kyaxares'
in egemenliği ile Tuşpa adı tarihe karışır. Bunu, Persler'in egemenliği ta­
kip eder. Pers Kralı Darius i. (M.Ö. 521-486) devrinde, Van 13. satraplığırı
bir kentidir (Krş. Herodot, III, 93).

Pers devrine ait en değerli kalıntı, Pers Kralı Xerxes L'in (M.Ö. 485-
465) güney yaımaca yazdırttığı yazıtıdır" (Resim ll). Pers egemerıli­

ğini Büyük İskender İmparatorluğuve Hellenizm çağı, Roma ve Bizans
devirleri takip eder. Bu çağlara ait antik kaynaklar'da Van'ın adı «Thospia»
olarak geçer -ki Tuşpa'dan türetilmiş olduğu anlaşılmaktadır-, Van Gölü
ise «Thospltls Lakus» dur (Ptolemaios, V, 13.19; 13.7; VIII, 19.12; 19.22;
Straborı ,XI, 529; XVI, 746; PHn., NH, VI, 7.31). Urartu çağında ise -Assur
kaynaklarında- «Nalrl'nln Denizi» olarak tanımlamaktaydıi9.

Van Kalesinde, Urartu'nun yıkılmasından11. yüzyıla kadar olan uzun
süreye ait izler -yukarıda değindiğimizPers yazıtı hariç- belirsiz veya çok

azdır.Bunu siyasi tarihin gelişimindende izlemek mümkündür, genelde bu

düşüş tüm DoğuAnadolu'dagörülmektedir. Yukarıdasözünü ettiğimizdev­
letlerin egemenliği altında kalan ya da bir tampon bölge niteliğini sürdü­

rerek, sürekli el değiştiren bu bölge, egemen devletlerin ana toprakların-

(13) A. A. Ç1LtNG1R!OOOU, «Saııgon'un Sekizinci S'eferi ve Bazı öneriler». Anadolu
Araştırmaları, IV- V (197'6 -1977), 235 vdd.

(14)'Toprakkale lle ilg1li yayınlar için :ökz. W.. KiLEISS· H. HAUPTMANN, aynı

eser, 9, no. 2.

(15) iM. T. TARHAN, aynı eser (dp .nt. 5'deki), 91, dp. nt. 84.
(16) Kr~. M. T, TAıRJHAN, «The IStrncture of the Urartian 'Sıtate», Anadolu Araştır­

maları, IX (1983), 297 ıvd., dp. nt. 16.
(17) M. T. TA:RlHAN, aynı eser (dp.nt. 12'deki), 116; R. ROLLE. «Urartu und die

Relternomaiden», BoocUZum, XXiVIII/3 (1977), 299.
(18) R.,D. BARNETT, «Urartu», The Cambridge Ancient History, IIIll (1982),365.
(19) İlgili Assur ,kaynaikian için bkz. S. IPARPOLA, aynt eser, 345 vdd.
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daki kültür düzeyine hiç bir zaman erişememiştir.Mevcutzayıf izler, Pers,
Grek, Hellenizm, Roma, Part ve Bizans uygarlıklarınınve diğerlerinin ana
topraklarındakieserlerle karşılaştırıldığındabu ters orantılı görüntü bir

anlamda hazin bir tabloyu sergilemektedir: Bu devletlerin bu bölge ile olan
ilgisi sadece ağır vergiler almak ve maden gibi, doğal zenginlikleri sömür-

mektir. Siyasit'arih açısından, ister Eskiçağ'daolsun, ister Ortaçağ'da -ta­

rih sahnesinde bir süre görünen- Doğu Anadolu'daki Ermenistan Devleti­
nin bu devletlerin egemenliği altında, yan bağımsız ya da vassalleri ola­

rak izlenmesi, bunun açık bir kanıtıdırııi.

Van'la ilgili olarak Antik çağa ait son kaynak olan, M. S. 5. yüzyıl-

da yaşayanEmieni tarihçi Khoreneli Moses, yanlış ve tutarsız bilgilern~~

leder : Ona göre Van Kalesi, Assur Kraliçesi Semiramis~-ıI1daninşa
edilmiştir. Oysa Semiramis/Şammuramat,Urarju,..KrahMenua'rım (YakL.
01. M. Ö. 810- 786) çağdaşidırve.oaurr-aıfiansız düşmanıdır. Halen günü­
müzde VillLOvasınrsuıavyan-ve«Sarnram K.arıalı» adıyla anılan ünlü sula----------=- .'
ma tesisi de Menua tarafından yaptırılmıştır".

lL. yüzyılda, Ortaçağınkaranlığında. Van son sahibini, Türkler'! bek­
Iemektedir". 1064'de Selçuklu Sultanı Alparslan'ın oğlu Melikşah tarafın- ...i->
dan, çevresindeki 'birçok kale ve şehirle 'birlikte fethedilir. 1100 tarihle­
rinde Selçuklu Sultanı MuhammedTapar, VanIıavaiisini -Allılat ile bir­
likte. Emir Sökmerı'e verir. Böylece Van, Ahlat'takurulmuş olan «Sök­
meniler (Ahlatşahlar/Ermenşahlar) heyliğinin egemenliği altına girmiş

olur. Daha sonra Van, 1207'de Eyyübiler'in elinegeçer. CelaleddinHarzem­
şah, 1229'da -diğer şehirlerle birlikte- Van'ı kuşatır. 1232'ıde ise Van Ana­
dolu Selçuklu Hükümdan Alaeddin Keykubat J'irı egemenliği altına girer.
13. yüzyılın sonlarına doğru ilhanlı Devletinin, 14. yüzyılın sonlarına doğ-

ru ise KarakoyunluTürkmenleri'nin egemenliği altındadır. Kale 1387'dc
Timur'akarşı koymuş, arıcak 20 günlük 'bir kuşatmadan sonra zapte­
dilmiş ve halkın 'bir kısmı öldürülmüştür. 15. yüzyılda yine Karakoyunlu­
lar'ın egemenliği altındadır. Bir ada Aikkoyunlular'ınve"Safeviler'in ege­
menliği görülür.

Kanuni Sultan Süleyman devrinde, 1534'de Veziriôzam İbrahim Pa­

şa'nın Tebriz seferinde geçici, 1548'de ise kesin olarak Osmanlı İmparator­

luğu'nun egemenliği altına girer. İskender Paşa beylerbeyi olarak tayin

0IU11l1I'. Bunu, Rüstem Paşa, Hüsrev Paşa gjbi diğer ünlü beylerbeylerl ta-
----------
(20) Krş; Belçelerte -Brmesü Sorunu, Genelkurmay Askeri TarLh ve ;3tıiatejtkEtüt

Başkanlığı Askeri Tarih Yayınları, Ankara -1983" 3 vdd, i

(21) R. D. BARiNEIT, a,ynı eser, 314; ayr. >bkz. iR iöötJIN, Van'da Urartu 8-uUıma

Tcsi81eı'ive Şam'ram (Semiram'is) Kanalı, Ankara 1970.
(22) Van'ın 'bu 'devre aittarihi hakkında toplu Ibügi ve ilgili kaynaklar Içln bkz. N.

G'öYtJNÇ,a,ynı eser, 198 ydd,
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kip eder. 16. yüzyılda 5, bu güçlü yöneticilerin önderliği altında Van, bü­
yük inşa faaliyetlerine sahne olur. 15. yüzyrlın sonlarında yapıldığı tahmin
edilen Ulu Cami, Rüstem Paşa'nın han, hamam ve dükkanları, 1568'de
Hüsrev Paşa'nın inşa ettirdiği cami, medrese Ve türbesi. 'kerwansaray ve
hamamlan. Kaya Çelebi Cami gibi yapılar günümüzde bile dikkati çek­
mektedir (Hüsrev Paşa Cami, Kaya Çelebi Cami, 1970'!i yıllarda Valkı(

lar Genel Müdürlüğünce onarılmıştır).

1655'de ünlü gezginimiz Evliya Çelebi Van'ı ziyaret etmiştir. Van Ka-

lesi ve Eski Van şehri hakkında -biraz önce değindiğimizyapılar dahil- ay­
rıntılı bilgiyi ünlü «Seyahatname» sinde bulmaktayız:Evliya Çelebi Van
Kayalığı'nı «çökmüşbir deveye» benzetmekte" bu espirisinin yanısıra, yu­
karıda değindiğimiz Urartu kral mezar odalarını «mağaras diye tanımla­

makta 24 -ki bunlar bu devirlerde depo olarak kullanılmaktadır-,çivi yazıla­

rını iseshattı Ibret-nümanlar» diye tasvir etmektedir P,

Bu arada, 1648'de bir zelzele felaketi ile Van'daki bir çok yapının yı­

kıldığı ve 'sonradan tamir gördüğübilinmektedir 26.

Van'a ait ilginç Ibir belge, Jean - Louis Bacque-Grammont tarafından

1981'de yayınlanmıştır": Topkapı Sarayı Arşivi, ElyazmalarıKataloğunda

(E. 9487) «Sengü-Van» adıyla kayıtlıdır, 17. yüzyıldaki Van'ın planını tas­
vir etmektedir. Bu Osmanlı planı, Van'ın tarihi, arkeolojisi bakı­

mınden çok kleğerli bir Ikerıografik belge niteliğindedir. Evliya
Çelebi gibi Türk kaynaklarının yanısıra, çağdaş ve daha sonraki batılı

kaynakların verdikleri bilgilerin değerlendirilmesi açısından da önem
taşımaktadır.Tamiratlarınve yapıtların belirtilmesi çok önemlidir. Daha
sonraki Avrupalı ressaımların gravürleri ile (Resim 2,5-10) ya da eski
fotoğraflada (Resim 15 - 19), karşılaştırıldığında, şehir dokusunun ve
farklılıkların tesbiti yönünden de değerlendirilmeler yapılabilecektir.

Bulabildiğimiz en eski batılı gravür Poullet'in 1668'de yayınlanan

cserindedir" (Resim. 2). Ancak, kalenin ve şehrin güneyden gerunu­
mü, özellikle topografik yönden fazlaca abartılmıştır. 18. yüzyıla ait başka

bir gravürde ise, tümüyle hayali olarak Van Kalesi'nin tasviredilmeye çalı­

şıldığıgörülmektedir. Anlatım üzerine çizildiği anlaşılır, gerçekle ilgisi yok

(23) Eıvliya Çeleibi 1vl.iimed zııu i'bn~i Derviş, EvliJ!a Çeleb-i 8eyaha.trnlimesi. IV,
tstanbul 13'14/1896 - 1897, 165 vd.

(24) aynı eser, '171.

(25) a·yn.ı eser, 170.
(26) W. BACHMAN, Kirchen und Moscheeniill Armenien und Kurdista41, Leipzlg,

1913, 71, dp. nt. ı.

(27) cUn plan ottornan inôdit de Van au xıvn e slecle», Osm.anlı Araştırmaları, II
(1981), 97 vdd,

(28) Nouvetlee relation« du Levoni, Paris, 1668., 363.
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tur: Van kayalığının abartmalı şekli, aşağı şehirdeki yapıların çizimi ve

bu bölgede yetişmesine imkan olmayan hindistancevizi ağaçları,batılı gö­

züyle, «Şark-ın esrarengiz havasını yansıtmaktan öteye gitmemektedir

(Resim: 2/a).

Uzun bir süre sakin bir dönem geçireıı, strajetik bir nokta ve bir böl­

gesel pazar olarak görülen Van, 19. yüzyıl başlarında, 182i'de İran'ın sal­

. dınsına uğramış, kuşatılmış, ancak ele geçirilememiştir. Bu yüzyıldaVan,

batının ilgi alanı olmuş, batılı gezginlerce çokça ziyaret edilmiş 29, batılı

misyonlar teşekkül etmiştir.

Bu arada, yukarıda sözünü ettiğimiz Khorerıeli Moses'in kayıtları

gündemdedir: 1828'de «FransızAsya Araştırma Cemlyetl», arkeolog Fried.

rich Eduard Schulz'u Varı'a göndermiştir. Schulz, kaledeki yazıtlan kop­

ye etmiş ve notlar almıştır. Böylece Van -dolayısıyla Urartular- üzerinde

ilk bilimsel araştırmalar başlamıştır. Ancak, Schulz'un Khoroneli Mo­
ses'in etkisi altında kaldığı görülür. Van'dan «Semiramis Şehri» olarak

sözetmektedir".

1739'da Charles Texier ". 1845'deA. H. Layard 32 Varı'ı ziyaret ederek
inceleme yapmışlardır (C. Texierirı Varı'ı tasvir eden gravürleri için
Resim: 5-7).

19. yüzyılın ikinci yarısında Van'da bir takım imar faaliyetleri görü­

lür, şehir ve çevresi kalkındınlır.Bunu, Jules Laurens'in 2 gravüründe iz­
rnek mümkündür (Resim: 8 - 9). Ayrıca bunlarla, C. Texier'in tasvirle­

rini daha ayrıntılı olarak tamamlamak imkan dahilindedir. Sözü geçen
gravürler, 1855'de X. Hornrnaire de Hell'in eserinde yayınlanmıştır'.

(29) İlgilieserlerve gezginler için bkz. N. GöYüNÇ, aynı eser, 201: ayr. ·bk?. A. M.

MANSEL, Bibliyogralya, Ankara 1948, 140 ydd.

(30) Journal Asiatique, II (1828), 169 Ydd.

(31) Description de l'Armeııie, la Pers et la Mesopotamie, I, Paris ı842, Lev, 35
-Van'ın planı-: 36 - 38 gravürler.

(32) Discoveries in the ruir18 ol Ninivek and Babylon, ıci.th traveki in Arm6Hlu ....,
'London 1835.

(33) Voyage en Turque et enPerse r 1/2, [Paris 1855, lev. L - LI.
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Artık, Van ve çevresi bilimsel araştırmalara ve arkeolojik kazılara

sahne olmaktadır34 : 1879'da (İngilizler) Captain Emilius Clayton ve Dr.
Rayrıolds Toprakkale'de ilk bilimsel kazıya başlarlar. Bunu, H. Rassarrı'ın

1880'deki kazısı izler.

1895'de Van'ın üzerinde kara bulutlar dolaşmaktadır: Van'daki Er­
meniler, şehirdeki yabancı konsoloslarınve misyonların teşviki, İran Er­
menilerinin ve Ruslar'ın tahrik ve desteği ile ayaklanırlar 35. Bu olaylardan
bir müddet sonra 1898-1899'da (Almanlar) C. F. Lehmann-Haupt ve W.
Belck Toprakkale'de kazı yaparlar.

i. Dünya savaşındanbiraz önce ve savaş yıllarında ise, bu kez Ruslar
araştırmavekazıyapmaya başlarlar: 1911'de M. Marr Toprakkale'de, 1912
de i. A. Orbeli de aynı yerde çalışır. Gene aynı yıllarda, 1911'de Van'a gelen
Alman bilim adamı Walter Bachmann, sanat tarihi üzerinde çalışmalar

yapmış, Ulu Cami'nin yıkılmadan önceki fotoğraflarını çekmiş ve planını

çizmiştir".

Birinci Dünya Savaş/başlar, 1915'de Ermeniler tekrar ayaklanır ve
Rus birlikleri Van'ıişgal eder. 1915 -191.7 arasındaki çarpışmalarda şehir

Türkler ile Rus ve Ermeniler arasında el değiştirir 3? Bu arada, 1916'da i
A. Orbeli Van Kalesinde, M. Marr ise Toprakkale'de kazılar yapar.

1918'de Van yeniden Türk egemenliği altına girer, ancak şehir ha­
rabe haline dönmüştür. O tarihten bu yana terkedilmişliğinacı ve hazin
izlerini taşımaktadır (Resim 20- 2l). Bir zamanların görkemli Van
şehri, Evliya Çelebi'nin anlata anlata bitiremediği ünlü Türk kenti küs­
kündür. «Dünyada Van, Mrette İman» deyiminin veciz anlatımına -böyle
olduğu halde- ölükentin görünümü bile tanık olabilmektedir.

1937-1938'de araştırmalarda bulunmak üzere Amerikalılar gelir :
E. B. Reilly, Van'ın güneyinde, şimdiki havaalanı yakınındaki prehistorik
bir yerleşme yeri olan Tilkitepe'de 38, L. Lake ise Van'da kazı yaparlar.

11944 yılında İstanbul Üniversitesi «Van Haftası» tertipler: Türk
Bilim Adamları, bugün rahmetle andığımız Ord. Prof. Dr. A. M. Mansel,
Ord. Prof. A. ArdeI, Ord. Prof. Dr. H. N. Pamir, Prof. Dr. C. Tukin gibi
değerli hocalarımız seri konferanslar vererek Van üzerine eğilirler39.

(34) Toplu bilgi ve ilgiliyayınlariçin .bkz. A. IDRZIDN ~Ve diğer yzl., Türk Arkeoloji
Dergisi, X/2 (1960) 1'961,5 vdd.: N. G!öytJ.NÇ, aynı eser, 201; R. D. BARNETr,
gii.~t. yer.

(35) N. GOYUN'Ç, göst. yer.; Belçelerle Ermeni Sorunu, 118 ydd.
(36) Bkz. dp, nt. 26.
(37) Belgelerk Ermeni Sorunu, 202 ydd.
(38)M. KOR:FMAJN'N, Tilkitepe, 'Tübingen 1982.
(39) Beşinci Universite Ha/tası: ·Van., ts tanbul, 1945.
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Türk bilim adamlarıncayürütülen ilk araştırma ve kazılar ise Prof.
Dr. A. Erzen'in başkanlığında,Prof. Dr. E. Bilgiç, Prof. Dr. Y. Boysal ve
Prof. Dr. B. Öğün'den oluşan bilim kurulunca yürütülür ve 1959-1961 ara­
sında 'Toprakkale kazıları yapılır.

Pr~f. Dr. A. Erzen -Dekanlığı sırasında- 1967'de Van'da «İstanbul
Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Van Bölgesi Tarih ve Arkeoloji Araştır­

maları Merkezieni kurar 40. O tarihten bu yana, araştırma merkezi bilim
kurulunca Van bölgesinde yürütülen araştırma ve kazılar yoğunluk kaza­
nır. Prof. Dr. A. Erzen 1976-1977'de tekrar Toprakkale'de. 1972-1975 ara­
sında da ilk kez Van Kalesi'nde kazılar yapar 41. 1970-1971'de de Prof. Dr.
O. Aslanapa Ulu Cami'de çalışır".

!Araştırma merkezi bilim kurulu, bu arada «Tarihi-Milli Park» pro­
jesi üzerine eğilir. Üyesibulunduğumuzİstanbul Teknik Üniversitesi Mi­
marlık Tarihi ve Restorasyon Enstitüsü'nün 19-20 Haziran 1975'de tertip­
lediği «Tarihi Çevrenin Korunması Seminert» nde Prof. Dr. A. Erzen 43 ve
tarafımızdan 44 bununla ilgili 2 bildiri sunulur. Aynı yıl tarafımızdan bir
taslak plan çizilmiş, ayrıca 1975 döneminde, Enerji ve Tabii Kaynaklar
Bakanlığı'nabağlı Elektrik Etüd idaresi eski mensuplarındanemekli ha­
rita yüksek mühendisi H. Bora başkanlığındaki teknik ekip, Harita Ge­
nel Müdürlüğü'nün yardımları ile yersel fotogrametri ve aerofotogra­
metri çalışmaları yaparak Çavuştepe ve Van Kalesi'nin planlarını çıkar­

mıştır. Bu arada ilgili bazı' kuruluşlar da, bizlerden ayrı olarak proje
çalışmaları yapmışlardır. Van Belediye Reisi rahmetli T. Dabbağoğlu da
Eski Van Şehrine açılan yeni bir ana caddenin yapılmasını sağlarmştı ki,
bu faaliyet söz konusu projenin doğal bir parçası idi.

Şu anda, bu projenin gerçek anlamda canlanması ve uygulanması

için, müdürlük görevini yürüttüğümüz araştırma merkezi bilim kuru­
lundaki değerli meslekdaşlarımlabirlikte gönüllü olduğumuzu ve bunu
kutsal bir görev saydığımızı belirtmek isterim. Bu arada proje ile ilgili
ıkaynak toplama, fotoğraf, slayt ve plan-roleve tasnifi ve arşivlernesi ça­
lışmalarını imkan ölçülerinde yürütmekteyiz. Ayrıca bu yıl Ege Üniver­
sitesi Edebiyat Fakültesiile ortaklaşa yürütülecek olan Van Bölgesi Pro­
jesinde de bölgedeki yüzeyaraştırmaları ·20 yıldan beri sürdürüldüğü

(40) A. ERZEN, Istambul üniversitesi Bülteni, 2 (197'6), 28 vdd.

(41) Alladolu. Araştırmaları, IV· V (1976 -1977), 14 vdd.

(42) Sanat Tarihi Yıllığı, IV (1971), 1 vdd, ve V (1973), 1 vdd.

(43) «Van Kalesi ve Van Şehrinin Tarihi Çevre Bakımından Korunması Hakkında»,

MTRE Bülteni, 4 (1975), 43.

(H) M. T. TAR:HAN, «Urartu MerkezılerindeMeydanaÇıkanlan Kerpiç Mimarinin
Korunması ve Onarımı !Hakkında öneriler», aynı eser, 44 vdd,
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gibi- devam ettirilecek, 1984 yazında Dilkaya höyüğünde kurtarma kazı­

larına başlarıacaktır".

Yakın bir geçmişte de, Ulu Önder ATATÜRK'ün istekleri gerçekleş­

miş ve bilindiği gibi, Van'da 100. Yıl Üniversitesi tesis edilmiştir. Geliş­

mekte olan bu yeni Üniversitemizle de işbirliği yapmaktan kıvanç duya­
cağımızı belirtmek isterim.

Konuyla ilgili olarak, yıllardan beri sürdürdüğümüzön çalışmaları­

mızda tesbit ettiğimiz bir kaç önemli noktayı vurgulamak istiyoruz:

1 - «Tarihi çevre» ile ilgili yeni yasanın ışığı altında, kale ve aşağı

şehrin, daha genel bir deyimle Tarihi - Milli Park alanının kesin olarak be­
lirlenmesi ve ön tedbir olarak sınırların -en azından dikenli tel ile- korun­
ma altına alınması. Bu tedbir, henüz pek yoğun olmayan yeni yerleşimin

yayılmasını da önleyecektir.

. 2 - Bilerek ya da bilmeyerek yapılan tahribatın ivedilikle önlen-
mesi : Alabalık üretme havuzu; anıt mezarlık nite1iğindeki eski gömü yer­
lerine izin verilmesi ki, ata yadigarı mezaryapılarınınzamanla kaybolma­
sına ve eşsiz görünümlerinin bozulmasınaneden olmaktadır; yalan ihbar­
larla yerli halka yaptırılankaçak kazılar gibi. ..

3 - Fazla masraf göstermeyen, ancak büyük çöküntüleri önleye­
cek restorasyon çalışmalarınınbaşlaması.Mesela, kaledeki -heran göçebi­
lecek olan ve ziyaretçiler için tehlike arzeden- teras istinad duvarlarının

takviyesi.

4 - Drenaj kanallarınınaçılarak, aşağı şehirdeki bataklık sahaların

kurutulması.

5 - çevre düzenlemesi için mimari projenin ayrıntılı olarak yapıl­

ması:

a) Kale ya da aşağı şehirde" restore edilebilecek yapı ve mekanla­
rın tesbiti ve sınıflandırılması. Kısa ve uzun vadeli restorasyon çalışmala­

rının programlanması.Bu arada plan ve röleve çalışmalarınınyürütülmesi.

b) Gelecekteki kazılardan çıkacak olan malzemenin canlı teşhiri

için uygun mekan ve yapıların belirlenmesi. Bu tarz bir uygulama çağdaş

müzeciliğin bir gereğidir. Yerinde teşhir, tarihi çevreyi gerçek anlamda
canlandıracaktır.

(45) A. A. ÇtLtNGtlWöIUU, ~Van-,Dl1kaya. lHöyüğü ön çaı1Jjll1asu, VI. KOO1 'Ve

Araştırma Sonuçları 8empozyumu 16 - 20 Nisan 1984, ~r'de tebliğ olarak
sunulmuştur.
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c) Elimizdeki planların (Resim 1,3,4) ve eski fotoğrafların ışığı al­
tında, aşağı şehrin caddeve sokaklarınınaçılması. Böylelikle Ortaçağ'dan

yüzyılımızınbaşlarına kadar ulaşan tipik bir TÜRK Ş:EHRİ'nin KENT
DOKUSU, özellikle kaleden kuşbakışı olarak görüleçektif (Resim: 21
krş. 20). Temel seviyelerine kadar tahrib olan eJ-lerin-ve diğer yapıların iç
konturlarının, daha başka bir deyişle parsel've adaların çimlendirilmesi,
seyrine doyum olmayacak bir manzara yaratacaktır.Zeminin sulu olması

çimleme uygulaması için ç~uYGnbir ortam yaratmaktadır4(..

ç) MümkÜ!!~o~takdirde, sayıları bir hayli azalan w bakımsız­
hktan harap-olmaya mahkum eski Van evlerinden bir kaçının aşağı şehre
taşınarak.yeniden inşa edilmeleri. Böylece tipik bir Van evi, tüm.nitelikle- .

~~riYle birlikte, mekanları, manken ve etnografik malzeme ile donatılarak
gerçek tarihi çevrenin içinde canlandırılabilir. .

d) Özellikle kale ve aşağı şehrin batısında, sur dı-şında kalan ve gö­
le doğru uzanan arazinin iç ve dış turizme yönelik bir fonksiyona kavuş­

turulması gerekir. Piknik ve kampink yerleri, yerel mimarinin özellikleri­
ni aksettiren motel, otel ve plaj tesisleri, tipik Van yemeklerinin servis
edildiği lokantalar vs ... Böylece doğa güzelliği tarihi çevreyle birlikte hiz­
mete sunulacaktır.

e) Bu aradailgili bakanlık ve kuruluşlarla temasa geçerek, uygun
alanlar süratle ağaçlandırılmalı ve ünlü «Van Bahçeleri» (Resim: 34)
tarih! çevrenin içinde yeralmalıdır.

Sayın yetkililerden destek ve ilgi bekliyoruz. Teşekkür ederim...

._----~-

.. H6) iM.T. TA'RHAl'T, gÖ8t. yer,) ,48,
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Resim: 1 - 17. yüzyılda Van Kalest'nln ve Van'ın planı (Topkapı Sarayı ar­
şlvl - Elyazmaları Kataloğu lE. tH871 -Kal'e-l Seng-i Vün-)



.­
\o.- ResImı 2 A

Resim: 2 - 17. yüzyılda Van Kalosi'nin ve Van'm bir görünü
şü (Poullet, Nouvelles du Levans, II. Paris, 1668.
S. 363 ele chateau de varı-I
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Resim: 3 ~ 1839'da Van Kalesrnin vc Van'ın planı IC. Texeicr, Descriptian de
I'Arrnerıie, la Perse et la Mesopotamie, ı. Paris 1842, Lev. 351.





-'1?

Resim : 5 - 1839'da Van Kalesi'nin ve Van şehrinin güneydoğudan yapılmış bir
gravürü IC. Texier, aynı aynı eser, Lev. 371.



-~

Resim: 6 - 1839'da Van Kalesl'nln ve Van şehrinin kuzeybatıdan yapılmış bir
gravürü IC. Texier, aynı eser, Lev. 381.

Resim : 7 - 1839'da güneyden yapılmış diğer bir gravür. Kale ve şehir panoramik
olarak tümüyle görülmektedir IC. Texler, aynı eser.: Lev. 361.



Resim 8 - 18SO'U yıllara alt bir gravür. Güneybatıdan Van Kalesi ve
Van şehri iX. Hommaire de Hell, Voyage en Turquie et en
Perse, 1/2, Paris 1855. Lev. LI
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Resim: 'o - Van Kalesi gü­
ney terasın bır.

gravürü. Solda,
aşagıda. Van
şehri görülmek­
tedir IX. Hom­
maire de HeU.
aynı eser, Lev.
LlL.



Resim
. \

10 - 1876'da yapılmış bir gravür. Ulu Caminin minaresinin hemen sağıncia

Xerxes ı"in vazrtı da görülmektedir.

Resim 11 - Xerxes L'in yazrtı (C. F. Lehmann - Haupt, Armcnı­

en, Einst und Jetzt, IIlI, Berlin - Leipzig 1926. s. l6()J.
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Resim ı 12 - 19. yüzyıl sonlarında, Argiştı I.'in mezarının girişinden Van şehrinin

görünüşü IC. F. Lehrnann - Haupt, aynı ser, s. 123).

Resim 13 - Sarduri lI.'ye atfedilen kral mezar yapısının gi­
rişi IC. F. Lehmann - Haupt, aynı eser, s. 149)
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Resim 14 - Yukarı kale surlarındandetay IC. F. Lehmann - Haupt, aynı eser, s 281

Resim 15 - 19. yüzyıl sonlarında Van.,GÜneydoğudan bir görünüş IF. B. Lynch,

aynı eser, s. 104, Resim 1291.
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Resim ı 16 - 19. yüzyıl sonlarında Van. Doğudan. şehır içinden bir görünüş IC. 1'.
Lehmann - Haupt, aynı eser, s. ınaı

. Resim 17 - 19. yüzyıl sonlarında Van. Güneyden. şehir içinden bir
görünüş IC. F. Lalımann - Haupt, aynı eser, S. 1451.
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Resim ı ıa - 19. yüzyıl sonlarında Van. Güneyden, şehir Içinden bır görünüş (İs­

tanbul Üniversitesi Kütüphanesi: Osmanlı saray albümlertnderıl ,

Resim 19 -'- 19. yüzyıl sonlarında Van. Şehır Içinden bır cadde (İs­

tanbul Üniversitesi Kütüphanesi, Osmanlı saray albüm­
lerindenI.
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Resim 20 - Günümüzde, Eski Van şehrinden hazin bir görünüş (Arastırmn Mer­
kezi arştvindenl ,

202

Resim 21 Günümüzde, Van Kulesinden, Eski Van şehrinın kuşbakışı

bir görünümü (Araştırma Merkezi arşivlrıdenl ,



Resim 22 - Günümüzde Van Kalesi kuzeydoğudan bir görünüş (Aruştırma

Merkezi arşivindenI.

Resim 23 - Günümüzde Van Kalesi. Yukarı Kale girişinin ba­
tıdan görünüşü (Araştırma Merkezi arşlvlndenl ,
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1983 YILI BURDUR - ISPARTA ÇEVRESİ PREHİsTORİK

ARAŞTIRMALARI

MehmetÖZSAİT*

1983 yılı yüzey araştırmalarımızı Kültür ve Turizm Bakanlığı Eski
Eserler ve Müzeler Genel Müdürlüğünün izni, Türkiye Turing ve Otomobil
Kurumunun maddi katkısı ve kendi imkanlarımıziasürdürdük. Bu değer­

li katkısından dolayı Türkiye Turing ve Otomobil Kurumu Yönetim Kuru­
luna yürekten teşekkürlerimizi sunarız. Arazi çalışmalarımız sırasında

bizden değerli yardımlarını esirgemeyen Burdur Valisi Sayın Ali İhsan

Utku'ya, Vali Muavini SayınAhmet Diler'e, Burdur Müzesi Müdürü Sayın

Mehmet Türkmen'e, YSE Müdürüsayın Şerafettin Yüksel'e, Topraksu
Ekip Başmühendisi Sayın Erol Akaçin'e, Teknik Ziraat Müdürü Sayın

Mehmet Tuğcu'ya candan teşekkürü zevkli bir görev sayarız. Ayrıca araş­

tırmalarımızın değerlendirilmesi sırasında keramiklerimizin resimlerini
çeken Fotoğraf Uzmanı Selamet Taşkın'a, çizimlerimizi yapan Desinatör :
Arkeolog Ayşe Özkan'a, haritamızı çizen Mimar-Mühendis Suphi Hacıta­

lipoğlu'na candan teşekkür ederiz.

Arkeolog Nesrin Özsaiıt ile birlikte yürüttüğümüz1983 yılı araştırma­

larımızı önceki yıllarda yeterince inceleyemediğlmizüç geniş alanda top­
ladık.

i - Karamarılı Baraj Gölü ne Karataş Gölü Çevresindeki Araştır­

malar.

Önceki yıllarda Karamanlı bucağının ovalık kesimini incelemiştikı.

Bu yıl Karamanlı Baraj Gölünün çevresi ile Karataş gölünün çevresini
araştırdık.

A - GEDİKYAPI

Karamanlı baraj gölünün 20 kilometrelik çevresini tam olarak dolaş­

tık. Barajın doğusundakiengebeli ve kayalık sırtların alt kısmında yağ-

(*) Doç. Dr. Mehmet ıözsait, tI1stanbul tl'niversitesi Edebiyat Fakültesi öğretim tl'yesi
(1) M _özsait, «Pisidya Bölgesinde Yeni Preh1storik :tskan Yerleri (ITh. Anadolu

Araştırmala",ıx (1983). s. 137-140,. 'Lev. m-rx, XV-XIX.; ayr. bk. 4:1981 Yıli

Burdur Çevresi Prehistorik Araştırmaları»,Kazı Sonuçlar. Topıanıtat, IV (1982)
s. H4 - ı4R.
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mur ya da sel sularının sürüklediğianlaşılanbazı prehistorik keramik par­
çaları bulduk. Bunların nereden geldiğini belirlemek hayli güç oldu. So­
nunda Karamanlı'nın4 km. kuzeyinde ve barajın 400 m. doğusunda, deniz
yüzeyinden 1210 m. yükseklikteki bir tepede son derece tahrip olmuş bir
kayaüstü yerleşmesi tespit ettik.'. Mevkiin isminden dolayı Gedikyapı adı­

m verdiğimiz yerleşmenin yüzeyinde İlk Tunç çağ kerarnikleri bulduk.
Bunlar ince saman katkılı kilden elde yapılmış olup kırmızı boya astarlı

ve iyi perdahlanmıştır (Resim: 2).

Üç tarafı uçurum ve yalnızca farklı seviyede iki terasla alçalarak batı­

ya açılan bu kayaüstü yerleşmesi o çağ insanı için güvenli bir yer duru­
mundadır (Resim: 1). Bununla birlikte burası kalabalık bir nüfusun ba­
rınacağı kadar geniş değildir (Yaklaşık30 x 50 m) Gedikyapıbelki de geçi­
ci bir süre bilemediğimizbir tehlikeden kaçan insanlarca iskarı edilmiş­

tir. Çevrede yaptığımız incelemede daha eskiye giden bir yerleşmeye rast­
layamadık. Bugün bir tatlısu kaynağının da bulunduğu Gedikyapı sırtları

Roma çağında da kuvvetli şekilde iskarı edilmiştir. Bunu geniş bir alana
yayılmış bulunan keramikler kamtlamaktadır.

B - MÜRSELLER

Önceki yıllarda yaptığımız araştırmalardaKaramanlı bucağının ku­
zeydoğu sınırında ve Karataş gölünün batısındaki sırtlarda büyük bir hö­
yük görmüştük. Arazisi üzerinde yer aldığı köyden dolayı da Mürseller
höyüğü adını vermiştik3. 1982 ve 1983 yıllarında burada geniş kapsamlı

araştırmalaryaptık. Üzerinde tarım yapılan höyük Burdur, Karamanlı,

Tefenni yolunun 500 m. batısında, yaklaşık 250 x 150 m. boyutlarında olup
doğal bir yükseltinin üzerindedir (Resim: 3). Höyüğün kuzeydoğu etek-

(2) M. özsait, «Pisidya iBöIges'inde Yeni Prehtstorük :1s'kıln Yerleri (I), Kuruçay,
ıÇiğir'kankaya, -Çallıca, Yağlıyurt Yerleşmelerl», Anadolu Araştırmaları, IV - V
(1976 - 1977), s. 83 vd. işaret ettiğimiz çalllca da bir ,kayaüstü yerleşmestdir.Ay­
rıca 1982 yılında tespit etttğimiz [«1982 Yılı !Burdur 'Çevresi ıprehistonk Araş­

tırmaları», Araştırma Sonuçları Toplantısı, i 1(1983), s. 8 ve 111] !Kocapınar ve
Çıwallı höyükleri de kayaüstü yerleşmeleri tipine örnek teşkil etmektedir.

(3) M.özsait, /lkçağ Tarihinde Pilsidya, İstanbul, 1980, s. 81,; «1982 Yılı Burdur
Çevresi Prehlstori'k Araştırmaları», Araştırma. Sonuçlan :Toplantısı., i (1983),
s. 200, hrt. J. Mellaart'ın lharitasında (iS. Lloyd - J. Mellaa,rt, Beycesultan i
London, 1962, s. 138, hrt IV, tT2, 8.196, hrt, VI, nr. 5-6 yine .tTı) Karataş gölü­
nün kuzeybatı ucunda Adatepe adı ile !bir höyük ışarettenmışttr. Harita Genel
Müdürlüğünün 1944 yılı 1/200000 ölçekli haritasında ıKarata.şgöıünün.kuzey­
batı ucunda bir Adatepe görünmektedir. Fakat burası bizim Miirseııer olarak
verdiğimiz höyüğün ya'klaşıık 1 km. kuzeydoğusunda bulurımaktadır. Bu ıkonu­

ya önümüzdeki yıllarda sürdüreceğimiz araştırmalarla açıklık kazandıracağı­

mızı sanıyoruz.
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lerinde derin ve yaz aylarında kuru olan Bademli deresinin yatağı bulun-
maktadır. .

Mürseller'de yoğun bir Tunç çağı yerleşmesi ile birlikte höyüğürıBa­
demli deresine bakan güneydoğu yamacındaHacılar tipi Erken Kalkoli­
tik çağ keramikleri de gördük. Bunların çoğunluğu ince saman katkılı kil­
den yapılmış boya astarlıdır (Resim: 4). Aynı şekilde kırmızı boya astar­
lı İlk Tunç çağ keramiklerinin yanında koyu kurşuni renkli, derin cizgi
bezekli parçalar da bulunmaktadır (Resim: 5).

c - YENİCE

Burdur'un 60 km. kadar güneybatısındayer alan Karataş gölünün
güneydoğusundabir höyük tespit ettik. Höyüğe yer aldığı mevkiin ismin­

den dolayı Yenice adını verdik (Resim: 6). Kerevit ve balıkçılık alanında

iyi bir kaynak durumunda bulunan Karataş gölünün çanağı son yıllarda

genişletilmiştir.Bu yüzden yaklaşık 100 x 300 m. boyutlarında olan höyü­

ğün kuzeydoğu etekleri gölün sularının tehditi altına girmiştir. Bu kısım­

da M. Ö. i. binyılı yerleşmesi vardır. Höyüğün üzerinden aynı zamanda

göl sularının baskınını önleyen ve set durumunda olan bir de yol geçmek.
tedir. Böylece höyüğün diğer kısmı yolun güneyinde kalmıştır.Bu kesimin
üzerinden büyük bir toprak kitlesi alınarak etraftaki su birikintilerini ön­
lemek için serilmiştir. Höyük böylece yok olma tehlikesi ile karşı karşıya

kalmıştır. Bu kesimde Hacılar tipi Erken Kalkolitik çağ boyalı (Resim:
7) ve monokrom (Resim :8) keramikler bulduk. Bu çağa ait kulp ve tuta­
maklar da gördük (Resim: 9). Ayrıca, yüzeydeki keramiklerden Yenice

höyükte yoğun bir Tunç çağ yerleşmesininde olduğu anlaşılmaktadır.

D - YAKALAR

Burdur'un 65 km. güneybatısındayer alan Yakalar köyünun 1.5 km.
kuzeybatısındabir höyük bulunmaktadır.Henuz literatüre geçmemişolan
höyüğe arazisi içinde bulunduğu Yakalar'ın adını verdik (Resim: 10).
Bölgedeki çalışmalarımızın ilk yıllarından beri. bildiğimiz ve bir kaç kez·
araştırdığımızhöyük Bozçay ile Yürüktepe ve Esenli tepelerinarasındaki
verimli ovanın ortasındayükselmektedir. Ova yüzeyinden 14 m. kadar yük.
sekliği olan höyüğün boyutları da yaklaşık 200 x 300 metredir. Bu buyük
höyüğünyüzeyinde gördüğümuzkeramiklerin en eskisi Hacılar tipi Erken
Kalkolitik çağ monokrom keramikleridir ve çoğunluğu kırmızı boya astar­
hdır (Resim: 11). Yakalar/da bundan başka yoğun bir Tunç çağ yerleş­

mesi vardır.
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II - Yeşildağ - Çamoluk çevresindeki Araştırmalar

Burdur'un güneyinde yer alan Aksu, Akyayla (Halebi), Yeşildağ, Ka­
paklı, Çarrıoluk. ve Bozlar gibi köyler yer yer yükseklikleri 2000 metreyi
aşan, çam ormanıarı ile kaplı Kestel ve Katrancık dağları ve uzantıları

üzerinde kurulmuşlardır.Bu dağlık sırtta araştırma yapmak son derece
güçtür. Biz 1983 yılında imkansızlıktan ancak Yeşildağ ile Çamoluk köy.
lerinin yakın çevresini araştıra'bildik. Önümüzdeki yıllarda burada daha
geniş kapsamlı araştırmalaryapmak düşüncesindeyiz.

A- GÖLDE

Burdur'un 40 km. güneyinde yer alan Yeşildağ köyünün hemen içinde
bir höyük tespit ettik (Resim: 12). Buraya köyün eski isminden dolayı

Gölde höyük adını verdik. Gölde höyük kuzey ve güneyinde 1600 m. yük­
seklikteki dağların eteklerinde vadiye yakın bir yükseltide ve batıya doğ­

ru açılan bir boğazın (Gölde boğazı) üzerinde bulunmaktadır.

Höyük yüzeyinde, Hacılar Geç Neolitik çağ katlarında (IX - VI) ol­
duğu gibi ince cidarlı iyi perdahlanmış ve iyi pişirilmiş devetüyü, kırmızı

ve kahverengi astarlı monokrom keramikler (Resim: 13 ve Lev, 1/1-15),
tutamaklar (Lev. 1/16-17), obsidyen (Lev. 1/26) ve çakmaktaşından dilgi
(Lev. 1/24,27-28), çekirdek (Lev. 1/21) ve çeşitli tipte kazıyıcı aletler
(Resim: 14, Lev. 1/18·20, 22-23) bulduk 4. Buradaki keramikler daha önce
tespit ettiğimizDüden höyüğün s monokrom keramikleri ile aynı teknik ve
formdadır.

Yüzey buluntularına dayanarak höyüğün Geç Neolitik Çağdan sonra
terkedildiğini söyleyebiliriz. Ancak yine keramik buluntularındanHelle­
nistik ve Roma çağında höyüğün kuzeydoğusunayerleşildiği anlaşılmak­

tadır. Çevredeki mimari fragmanlar ve heykel parçaları da bu geç devir
iskarıını kanıtlamaktadır.

B - AZİZİYE

Çarrıoluk köyünün 1.8 km. kuzeybatısında,deniz yüzeyinden 11 00 m.
yüksekliktekibir plato üzerinde Aziziye höyüğü yeralmaktadır. Yaklaşık

olarak 150x250 m. boyutlarında ve 8 m. kadar yükseklikteki höyüğün
(Resim: 15) güneyeteklerinden Elmacık deresinin kollarından biri olan
Kocademirli çayı akmaktadır.

(4) Gölde'nin taş aletlertnl !ncelemezahmetinı~'katlanan ve bızım keramikIere da­
yanarak vardığımız sonucu taş aletlerin de doğruladığını bildiren Sayın Dr.
Bruce Howa ve Yrd. Doç. IDI'. Mehmet 'özdoğan'a candan teşekkürü bir borç
blriz,

(5) M .özsaıt, «1982 Yılı ıBurdurÇevresi Prehlstorik Araştırmadan», Kazı ve Araş

tırma Sonuçları Toplant18t, V (1983), s.
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Aziziye höyükte yaptığımız araştırmada önceden bilinen İlk Tunç
çağ yerleşmesinin" yanı sıra Erken Kalkolitik çağ tespit ettik. Höyüğün
özellikle kuzeybatıve güneybatısında Erken Kalkolitik çağ boyalı (Resim:
16) ve monokrom (Resim: 17) keramikler bulduk. Bunlar tespit ettiğimiz

diğer çağdaş höyüklerde olduğu gibi Hacılar tipi olarak tanınan keramik­
lerin özelliklerini göstermektedir.

III - Isparta GölbaşıÇevresindeki Araştırmalar

A - İNCİRLİTEPE (İncirli i)

1983 yılında, Isparta ili sınırları içinde, Burdur gölünün kuzeydoğu

ucunda Gümüşgün (Baradız) ile Gölbaşı arasında yer alan İnctrlttepe'de

de araştırmalar yaptık.

İnclrlltepe, 1959 yılında güneydeki araştırma gezisindeıı dönen En­
ver Y. Bostancı tarafından incelenmiş, çakmaktaşı ve obsidyen alet bulun­
tularına göre Geç Neolitik çağa tarihlenmiştir.Ayrıca, buradaki su kay­
nağı ile küçük bir höyüğün varlığı da belirtilmiştir7. Bunundışında İncir­

litepe ile ilgili her hangi bir bilgiye rastlamadık E. Y. Bostancı'nın da işa­

ret ettiği gibi burada iki yerleşmebulunmaktadır.Birincisi 956 m. yüksek­
teki kayalık bir sırtın ova yüzeyinden 7 m. kadar yükseklikte olan uzantısı

üzerindeki yaklaşık olarak 30 x 100 m. boyutlarındaki alanda yer almakta­
dır (Resim: 18). Su kaynağı bu yerleşmenin altında bulunmaktadır.Za­
manın tahribine rağmen yine de kaya üzerinde yerleşmeye tanıklık eden
bir toprak örtüsü kalmıştır. Bu yerleşmedebölgedeki çağdaş merkezlerin
özelliklerini yansıtan Erken Kalkolitik çağ boyalı ve monokrom keramik­
ler bulduk (Resim: 19). Buna karşılık çok az sayıda bulabildiğimiz obsid­
yen ve çakmaktaşından dilgiler yerleşmenindaha eski tarihlenmesine yar­
dımcı olamamaktadır.

B - İNCİRLİpıNAR (İncirli II)

İnclrlipınar adını verdiğimiz höyük ise İncirlitepe kaynağının 100
m. kadar kuzeybatısında,Burdur - Isparta demiryolunun 300 m. doğusun­
da bulunmaktadır.Üzerinde tarım yapılan höyüğün yaklaşık olarak yük­
sekliği 5 m., boyutları da 150x 150 m. kadardır, (Resim: 20). Höyük yü­
zeyindeki keramikler yoğun bir Tunç çağ yerleşmesineişaret etmektedir.

(6) Höyük bilimsel literatüre geçmemiştir, Burdur 1973 II Yıllığı'nıda S. Kor tara­
fından yazılan ·kısımdaki listede (s. 108.) Azi-ziye'nin karşısında «·Eski Tunç~

yazılmıştır. 'Bunun dışında höyükle ilgili başka bilgiye rastlamadık.

(7) E. Y. Bestancı. «Researches on tıhe Mediterranean Coast of Anatolla, a New
Palaeolithic Site at Beldiıcd Near Antalya», Anatolia (Anadolu) W (1959).
s. 131.
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Bunun yanında Hacılar tipi olarak bilinen ve bölge höyüklermin . çoğun­
luğunda rastladığımız Erken Kalkolitik çağ monokrom keramikler de
bulunmaktadır. Bunların büyük kısmı iyi arındırılmış kilden iyi bir işçi­

likle yapılmış ve kırmızı boya astarlıdır (Resim: 2l).

Ana özellikleri ile tanıttığımız bu yerleşmelerdenher birinin Göller
Bölgesi kültürlerinin açıklanmasındakatkıları olacaktır. Bunlar arasında

Hacılar'ın 25 km. Kuruçay'ın da 35 km. kadar güneydoğusundabulunan
Gölde höyük ayrı bir önem taşımaktadır.Bilindiği gibi Hacılar'da Akera­
mik safha ile Geç Neolitik safha arasındabir kültür boşluğu bulunmakta­
dır.Bu durumun Geç Neolitik çağ yüzey buluntusu veren Gölde höyük­
te yapılacak sistematik kazılarla aydınlatılacağınainanmaktayız.
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Resim ı Gedlkyapı, doğudan.

•
. Resim 2· -- Gedikyapı. Ük Tunç Çağt kernmiklerinden örnekler.
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Resim : 3 - Mürseller höyük, batıdan.

Resim ı 4- Mürseller höyük Erken Kalkolitik çağ monokrom kera­
miklerinden örnekler.

Resim : 5 - Mürseller Höyük, kurşurıl renkli, bezekli kerıuniklerden

örnekler.



Resim : 6 - Yenice höyük, batıdan.

Resim: 7 - Yenice höyük, Erken Kalkolitik çağ bo'
yalı keramiklerinden örnekler.

Resim: O - Yenice höyük. Erken Kalkolitik çag mo­
nokrom keramiklerinden örnekler. 213
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.a."...,
Resim !) - Yenice hüyük. Erken Kalkolitik çağ turamak­

larından örnekler.

Resim: 10 - Yakalar höyük. Güneyden.

Resim: II - Yakalar höyük. Erken Kalkolitik çağ mono­
krom keramiklerinden örnekler.



Resim 12 -Gölde höyük, Güneyden

Resim 13 -- Gölde höyük. Geç Neolitik çağ mono­
krom keramlklerlnden örnekler.

Resim . 11 - Gölde höyük, Geç Neolitik çağ taş alet
ve dilgilerindcn örnekler. 215
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Resim 15 - Aziziye höyük. Güneybatıdan.

Resim 16 - Aziziye höyük. Erken Kalkolltlk Ça~

boyalı keramiklerinden örnekler.

Resim 17 - Aziziye höyük. Erken Kalkolitik çağ mono­
krom korumiklortnden örnekler.



Rt'sim lll. - İncirlitepe Iİnclı-lt II yr-ı-leşmesl, güneybnrıdan.

Resim 19 İnctrlitepe. Erken Knlkolitlk çağ boyalı ve monokrom kornmlklertnden
örnekler.
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Resim 20 - İncirlipınar höyük Iİncirli m. güneybatıdan.

Resim : 21 --- İncirlipınar höyük. Erken Kalkolitik çağ monokrom kerarnlklertn­
den örnekler.

218



. 14 1511 12

32em.? 20Q1l.

6

{"~ .'''ın,1
i i i ,i:

8
-~-

\ \

11"cm.

i i 16
i i

28

~i- f)-O'n1
~22

~ L::>-

~-~-.c:::::::ı - ,-,,{! ,,-~~-
25 ı r

20

o 4

Resim: 22 - Gölde höyülc, Geç Neolttik çağ kerumlk ve taş aletleri. ı - 28.

219



J
Ktzılkôly.a

Kapak:J

o i 2 J 4 S lDkm
, rı. ! !

E.rik:i

AiliiVE H
e

\mc'o~n

~OLOEH
c

o
Ye~iıdölgo Kozlucöl

c
YAKALAR H

BelenU

°On.lccı.k

e
YAZIR H

23 - Arasın ••.

",(
rrlan VI' tesblt edih-n prehistortk merkezler.

o :;

~
O T''''
M~~ ~ ef,. I..l' "'\ YASSIGÜM"

H ALUCAH" Le i . - H

o ,~"" "' 1:,. ,C"CCC "'","",~""~ro":"'"..SARıCA H CALI H YAoRLJ$!:J:::-· j;HACilAR i

0"- "
MANCAALI H e . c ~.....", M",~~"AA"' 'I

~.rŞKUYU i H oC,I"c, ~
o ŞKUYU II H

cPOLAT c

i
~C;'::RBA:ZL\CA H

b~ Elmacık

o Mür.cll., . ELM,ACIK • ~'ı

oB.d.",11 p,n'~bj" \ ~",.....,

c. ~ (lMURSE~LER H /

~~A ~
Kemer

Tefenni

\
c. t ,lt C Pl'2ı

GEBREM H

·Oer~köy

@~~E,nH
DEREKOY IH

Hayriye

N
~

c ..
G~NEY H



1983 YILI DOGU MARMARA VE TRAKYA
ARAŞTIRMALARI

Mehmet ÖZDOGAN'~

1980 yılından bu yana Doğu Marmara ve Trakya Bölgelerinde, İstan­

bul Üniversitesi Prehistorya Anabilim Dalı adına sürdürdüğümüz yüzey,
araştırmaları ve arkeolojik belgelerneçalışmalarına1983 yılında da de­
vam edilmiştir. Bu yılki çalışmalarımızınağırlığı, son dört yıl içinde top­
lanan arkeolojik ve jeomorfolojik verilerin değerlendirilmesineverilmiş,

arazi çalışmaları sınırlı bir bölgede ve daha çok bazı sonuçlarındenetlen­
mesi amacı ile yapılmıştır. Bu arada, olanaklarırnızelverdiğince,tahriba­
tın yoğun olduğu bölgeler de sık sık taranmıştır. Önceki yıllarda olduğu

gibi arazi çalışmalarınaprehistorya ve arkeoloji öğrencilerinin,arazideki
eğitimlerini sağlamak amacı ile, geniş ölçüde katılmaları sağlanmıştır.

1983 yılı çalışmaları çok sınırlı olanaklarla yürütüldüğünden daha çok
İstanbul il sınırları içinde kalınmış, Tekirdağ-Çorlu çevresinde de kısa

süreli bir araştırma yapılmıştır,ı Araştırılan bölgeleri ve elde edilen so
nuçları kısaca şu şekilde özetleyebiliriz:

ı - Karadeniz Kıyı Şeridi

Karadeniz kıyı şeridi üzerinde Terkos Gölü ile Kilyos arasındaki

alan yeniden araştırılmıştır. Özellikle Paleolitik çağ buluntuları açısın­

dan çok verimli sonuçlar veren bu bölgedeki buluntu yerlerinin sayısı

bu yıl bulunanlar ile birlikte 74'e varmıştır. Paleolitik çağ buluntu yer­
lerinin hemen hemen tümü fosilleşmiş eski kıyı kumullarınırı üzerinde­
dir; bunlarınyanı sıra, az sayıda, akarsu ağızlarındakitaraça ve tepelerde
de buluntu yerlerine rastlandı. Fosil kumullar geniş ölçüde yeni ve ha­
reketli olan kurn tepeleri ile örtülü durumdadır.Yeni kurn tepeleri rüzgar
ile yer değiştirdikçe altta eski fosilleşmiş yüzeyortaya çıkmakta ve bun
larınçoğu da Paleolitik döneme ait malzeme vermektedir.' Bu nedenle
aynı bölgeyi ikinci kez ziyaret' ettiğimizde aynı buluntu yerine rastları­

mamakta, rüzgara bağlı olarak yeni buluntu yerleri ortayaçıkmaktadır.

Fosilleşmiş kumul yüzeyleri Karadenizin bugünkü düzleminden 10-15 m.

(*) 'Yrd. Doç. Dr. Mehmet ö·Z·DOÖAN, .tstarıoul üniversitesi, Edebiyat Fakültesi
öğrettın ttyesL

(1) Çorlu çevresinde'ki araştırmalarda önemli katkılan olan arkeolog Erdoğan Bl·

len'e teşekkür borçluyus.
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yükseklikten başlamakta, 60-80 m.'ye kadar çıkabilmektedir.Bölgemizde
Paleolitikdöneme ait hiç bir sondaj bulunmadığı ve fosilleşmiş yüzey­
leri de jeolojik dolgularla bağlama olanağındanyoksun olduğumuz için
buluntulan kesin olarak tarihleyememekteyiz. Bu nedenle, buluntu yer­
leri ile ilgili olarak yaptığımız tarihlerne parçalann biçimsel özelliklerine
ve Yunanistan 2 ile Klaradeniz çevresindeki J diğer araştırmalara dayan­
maktadır ve şimdilik kesin olmaktan uzaktır. Buna göre Karadeniz kıyı

bölgesinde en eski buluntular Alt Paleolitik döneme aittir; bazı çaytaş:

aletler ve kaba yongalar ile belirlenen bu döneme ait buluntulara, olduk­
ca seyrek olarak yüksek taraçalarda ve yamaç akıntılannda rastlanmış­

tır. Büyük bir olasılıkla buluntuların tümü ikincil depolara aittir.

Orta Paleolitik dönemden itibaren kıyı kumullarının yoğun olarak
kullanıldığı,belli olmaktadır.Başta Ağaçlı kumluğununçeşitli yerleri, Gü­
müsdereve Yassıören çevresi olmak üzere çeşitli yörelerde Levallois-Mo­
ustier gelenekli yonga aletlere ve bu arada Moustier türü uçlara, yan kazı­

yıcılara oldukça sık olarak rastlanmaktadır. Aurignac yapım gelenekli
yonga ve dilgiler ve bu arada özellikle ön kazıyıcılar ile tanımladığımız

Üst Paleolitik dönemde de kıyı kumullarının kullanıldığı anlaşılmakta

dır. Ancak, yukarıda da belirtildiği gibl bu tipolojik silsile içinde kesinti­
lerin olup olmadığını şimdilik söylecek durumda değiliz. Orta ve Üst Pa­
leolitik Çağlara ait buluntuların çoğu konak yerlerine, başka bir deyişle

birinci! dolgulara aittir. Bunların yanı sıra bölgenin hemen hemen her
yerinde, dağınık olarak, bu dönemlere ait malzemeye de rastlanmakta­
dır.

Kıyı kumullarınınesas yoğun iskanı Paleolitik Çağın bitimi ile, Epi­
Paleolitik dönemde başlamaktadır. Fosil kumulların görüldüğü hemen
her yerde Epi-Paleolitik döneme ait malzeme yoğunluğu saptanmıştır.Çe­
şitli minik aletler ve bu arada ufak dilgiler, geometrik, Gravette türü
uç ve bıçaklar, yuvarlak kazıyıcılar ile belirlenen bu dönemin buluntu
toplulukları Anadolu'dakilerden çok farklıdır ve daha çok Balkan - Kara­
deniz Bölgeleri ile benzerlik gösterir. Epi - Paleolitik Çağ buluntu toplu­
luklarında, az da olsa doğalcam (obsidyen) aletlere rastlanması, diğer

bölgelerle olan ilişkiyi kanıtlamakaçısından ilgi çekicidir.

Ağaçlı kumluğununolduğu bölgede, sırtın en yüksek yerinde, el ya­
pımı, kaba taş ve kum katkılı hamurlu, tırnak baskı bezekli bir tür ça­
nak çömleğe de rastlanmıştır. Çanak çömlek parçaları ile aynı yerde bu-

(2) M. Tellenbach, '«.MatellaHen zum Prakeramischen Neolithfkum in Süd - ost ­
Europa», Germania (;4,1.983, S. 21 - 138.

(3) J. Kozlowskl (yay.) , Origi1li8 of the Chipped Stone Lııdustries of the Early Far­
ming Cultures in Balkans, Krakow, 1982; A. Paunescu, Uneltele ~i arnıele de
platrd. cioplitd in paleotitic şi epipaleolitic, Bucureşti, 1970.
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lunan yanmış parçalar, burada dal- örgü türü bir yapının bulunduğunu

göstermektedir. Çanak çömlek Doğu Marmara Bölgesinden tanıdığımız

"Fikirtepe türü çanak çömlekten farklı özellikler göstermekte ve daha çok,
tarihlernesi sorun olan Yalova - Göztepe " malları ile benzeşmektedir. Bu­
nun dışında, Karadeniz kıyı şeridi üzerinde, hiç bir yerde tarihöncesi
dönemlere ait çanak çömleğe rastlanmamıştır.

Paleolitik sonrası döneme ait Türkiye'deki en önemli buluntu yerle­
rinden biri olan Ağaçlı kumluğu 1983 yılı içinde linyit ocakları tarafın­

dan tümü ile tahrip edilmiştir. Kıyı kumlukları üzerindeki diğer buluntu
yerleri de tahrip olmasüreci içindedir.

2 - Çekmece Göl1eri

1983 yılı içinde araştırılan ikinci bir bölge de, İstanbul'un batısında,

Büyük ve Küçük Çekmece gölleriniçevreleyen taraça ve sırtlardır. Her
iki gölün üzerine, İstanbul'un giderek artan su gereksinmesini karşılamak
amacı ile birer baraj yapılmakta, ayrıca göllerin yakın çevresindeki çift­
lik ve otlaklar da, hızla sanai ve yerleşme bölgelerine dönüşmektedir.

Bu nedenle araştırma ekibimiz, olanakları elverdiği ölçüde gölleri çev­
releyen araziyi taramakta ve mevcut kalıntıları belgelemektedir.

Büyük Çekmece gölünün kuzeyinde, Karaağaç Köyünün güneyinde,
Eskice Sırtı ile Kolağası Çiftliği arasında kalan bölge Paleolitik dönemle
ilgili ilginç buluntular vermiştir. Bunların arasında özellikle Eskice srr­
tının doğu taraçaları Alt Paleolitik Çağın ilk başlarına ait malzeme ver­
mesi bakımındanbüyük önem taşımaktadır.Çaytaşındankıyıcı türü alet­
ler, Clacton türü kaba yongalar ve kazıyıcilardan oluşan bu buluntu top­
luluğu, tipolojik bakımdan, elbaltaları ile belirlenen Acheul evresinden
daha eski gibi durmaktadır. Elimizde jeolojik kanıtlar bulunmadığından,

şimdilikkuşku ile ileri sürdüğümüz bu yaş belirlemesi doğru ise, Eskice
Sırtı Ön Asya ve Güney Doğu Avrupa'nın en eski buluntu topluluklarıll­

dan birini oluşturmaktadır. Önümüzdeki yıllarda yapılacak daha ayrın

tılı çalışmaların ilginç sonuçlar vereceği umudundayız.

Çekmece gölleri çevresinde Orta, Üst ve Epi - Paleolitik dönemleıe
ait bir çok buluntu yerine de rastlanmıştır. 'Bunların arasında özellik.e
Ambarlı yakınlarında Hararnidere taraçalarındaki, Üst Paleolitik sonl.ı­

nna .ait bir konak yeri önem taşımaktadır. Malesef bu buluntu yerirı-u

1983 yılı sonlarında, ikinci ziyaretimizde, bir yol yapımı için tümü ile tah­
rip olduğunu gördük.

(4.) N. Fıratlı, «Yalova'da 1952 Yılında Yapıılan Araştırma», lstanbıü .Arkeoloji Mü­
eeleri. Y ilı~ğ~ 6, 19M. s. 2..13 -~()
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Çekmece çevresi ile Karadeniz kıyı şeridi başta olmak üzere Mar­

mara bölgesinin çeşitli yerlerinde şimdiye değin saptamış olduğumuz bu

luntu yerleri Paleolitik dönemin nk başlarından bitimine kadarki kültür

sıra düzenini hemen hemen eksiksiz olarak yansıtmaktadır.Son yıllarda

çeşitli jeomorfologlar tarafınıdan Boğazlar ile Marmara Denizinin buzul

ve buzul sonrası dönemlerde geçirdiği değişiklikler ile ilgili çok sayıda

araştırma yapılmıştır". Bu araştırmalar Marmara Denizinin buzul- buz..' i
arası- ve buzul sonrası dönemlerde, deniz sevyelerindeki alçalıp yüksel­

meye bağlı olarak, bir birini izleyen tatlı ve tuzlu su evreleri olduğum'

ve kıyı topoğrafyasının da önemli değişiklikler geçirdiğini ortaya koy­

muştur. Bölgede elde ettiğimiz arkeolojik veriler jeomorfologlarca va­
nlar, sonuçları destekler niteliktedir. Özellikle son buzul çağı bitiminden

sonraki Epi - Paleolitik dönemde, Çanakkale Boğazı üzerinden Ege ile
Marmara arasmda bağlantı kurulmazdan önce, Marmara Denizinin göl

durumda olduğu bilinmektedir. Kıyı şeridi boyuncaçok sık olarak rast­
ladığımız Epi - Palcolitik Çağ konak yerleri, her halde bu göl evresi ile
ilişkilidir.

Küçük Çekrnece gölünün hemen kuzeyindeki Yarımburgaz mağara­

sı, burada sürmekte olan yoğun tahribat nedeni ile 1983 yılında ekibi­
mızce bir kaç kez ziyaret edilmiştir. Mağaranın dışını kazan Avcılar Bele­
diyesi, içini kazan defineciler ve gene içinde çeşitli düzeltmeler yapan bir
film gurubu Kalkolitik Çağ dolgusunu geniş ölçüde tahrip etmiştir. Sözü
geçen kazıların .atılmış toprağından topladığımız parçalar Anadolu ile
Balkanlar arasındaki kronolojik 'bağlantının anlaşılması açısından büyük
bir önem taşımaktadır. Mağaradaki bulurıtular Balkanlarda Karanovo
III Vinça ~ Paradimi evresi ile yakından benzeşmektedir. Biiindiği gibi
son yıllarda, C 14 ölçümlerine dayalı olarak yapılan yaş belirlemeleri ile
Balkan kültürlerinin tarihleri çok aşağı çekilmiş, buna karşılık Ön Asya'­
nın geleneksel kronolojik sistemine bağlı olan Anadolu tarihleri ise pek
değişmemiştir. İki bölge, yani Anadolu ile Balkanlar arasında 'benzerlik
gösteren, tabakalanmış buluntu topluluklarınınolmayışı kronolojik bağ­

lantıların bir sorun olarak kalmasına neden olmuştur. Belirgin Balkan
özelliklerinin yanı sıra Demircihöyük, Büyük Güllücek ile de bazı benzer­
likler gösteren Yarımburgaz malzemesi, tarihleme sorununa çözüm ge­
tirecek niteliktedir.

(5) Bu konuda toplubilgi ve kaynakqa için !bak. M. lözdoğurı, '«Tarihöncesi iDtlneınde

İstanbul»,S. Eyi,ce Anı Kitabı (baskida) : ayrıca \0.. .r. ıstanley 'Ve C. Blanpied,
«Late Quaternary Water Exohange Between the Eastern Mediterranean and the
BlackSea>), Nature 285, s. 537 - 541.
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3 - Diğer Bölgeler

1983 yılı içinde Trakya'nın çeşitlikesimlerindeçok kısa süren araş-

. tırmalar yapılmıştır. Bu araştırmalar sırasında özellikle Son Tunç Çağı­

İlk Demir çağı geçişdönemi ile ilgili ilginç sonuçlar çıkmıştır.·Bulgaris­
tan'da Pseİıiçevo, Romanya'da Babadağ evresi olarak bilinen, oluk ve ip­
baskı bezemeli çanak çömlek ile tanınan 'bu dönemde kuzeyden büyük göç
dalgalarının geldiği ve Anadolu'ya geçmezden önce bunların Trakya çev­
resinde.bir sürekaldıkları bilinmektedir. Daha önceki yıllarda yaptığı"

mız araştırmalarda da, özellikle Edirne - Pınarhisar - Pehlivanköy arasın­

da kalan bölgede bu döneme ait çok sayıda yerleşme yeri saptanmıştı.

Yeni gelen göç dalgasının' Istranca dağlık bölgesinde de yerleştiği, bu
topluluklara ait çok sayıdaki dolmen, megalitik anıt, yassı mezar tepe­
leri ile belli olmaktadır. Nitekim 1982 yılında Edirne Müzesi adına kaz­
dığımız Taşlıcabayır mezar tepesi de tbu döneme aittir. 1982 yılı içinde
Taşlıcabayır tepesinden 36 kap tümlerıerek Edirne Müzesine teslim. edil­
mişti; 1983 yılı içinde, mezarı tahrip eden. grayder tarafınıdançok ezil­
miş olan 11 kabın daha onarımı bitirilmişveEdirne'ye teslim edilmiştir.

Bu yıl tümlenen kaplarınarasında özellikle iki tanesi, gerek mezarın ta
rihlenmesi gerekse göç dalgaları ile Troya arasındaki ilişkilerinsaptan

ması açısından önem taşımaktadır. Bu kapların biri Troya VII b 2 taba­
kasından bilinen çift kulplu kase.biçimindedirve üzeri ip baskı bezekle­
ri He bezenmiştir. Diğer kap ise yüksek geniş boyunlu, omuzlarında döı t

emziği olan bır içki Ikabl'dır; bu kabın da üzeri ip baskı ve oluk bezerne
lidir.Bu tür içki kapları az olarak Anadolu ve Ege'de. İlk 'Tunç çağı yer­
leşmelerindenbllinmekte', ancak şimdiye kadar ne Son. Tunç çağınrdanne
de Balkanlardan tanınmamaktaydı. . .

Taşlıca'bayır mezar buluntuları M. Ö. 1300-1200 arasına.ikuzeyden

gelen göç dalgasının ilk başlarına tarihlenmektedir. Bölgede, başta Ağaç'

köprü, Yedigöz Kemeri olmak üzere saptadığımız diğer yerleşme yerleri,
çanak çömlekteki Ikap biçimleri ve bezeklere göre, Taşlıcabayır'danhe- .
men sonrakievreye, M. Ö.1100-1OO0 yılları arasına aittir. Tahrip olan

. .

dolmenlerde görülen çanak çömlek ise 1200-700 yılları arasındaki bir
dönemi kapsamaktadır. Şimdiye kadar elde ettiğimiz veriler Meriç -Er­
gene havzasında Son Tunç çağ .. Demir çağ geçiş dönemini tüm aşama­

ları ile yansıtmaktadır.

(6) Taşlrcaibayır kurtarmakazılaniçin ıbak, M. özdoğan, «Trakya Araştırmalanve
:'aşlıca:bayır Kurtarma 'Kazısı», AraştırmaSonuçlan Toplantısı I, 1983, S.· 613 - 68.

(7) öııellikle 'bak, M: .Mell.iiık, «A Four -ISpouted 'Krater from Karataş», Anadolu
X]jII, 1969, s. 69 ~ 75.
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Yukarıda sözü edilen göç dalgasına ajt izlere Traıkyanın genişbir

kesiminde rastlanınakta ve özellikle Meriç - Ergene havzasında bunların

. sayısı daha da artmaktadır. Ön Asya'daki çeşitli yazılı kaynaklardan bu
göç dalgasının Demir çağı başlarında Anadolu ve Doğu Akdeniz'in he­
men hemen tümünü etkilediği de bilinmektedir. Bu bakımdan İstanbul

veÇanakkale boğazlarıçevresindede Kuzey Balkan .kökenli çanak çörn­
leğe rastlanması beklenirdi. Gelibolu yarımadasındakihöyüklcr Troya VJ
dönemine kadarki silsileyiyansıtmakta,ve bundan sonrasına ait yarım­

adada hiç bir kalıntı bulunmamaktadır.Ancak Gelibolu yarimadasındaki

yerleşmelerin Troya VI dönemi ile son bulması, Troya'nınkendisinde de,
VII a tabakasında birdenbire nüfus artışı olması, göç dalgasının Çanak­
kale Boğazı üzerinden Anadolu'ya geçtiğini göstermektedir. Buna karşı­

lık İstanıbulBoğazı çevresinde, hiç bir yerde, ne Son Tunç ne de İlk Demi!
Çağına tarihlenebilecek buluntuya rastlanmamıştır. Trakya'nın iç kesim
lerinde de, Vize'nin doğusundaKuzey Balkan kökenli çanak çömlek belir­
gin bir şekilde azalmakta ve Saray çevresinde ortadan 'kalkmaktadır.

Aynı döneme ait megalitik anıtlara da Kırklareli - Pınarhisar'ın kuzeyin­
deki Armağan Köyünün doğusundarastlanmamaktadır.Buna göre, şim­

dilık, bu göç dalgasının İstanbul Boğazı üzerinden Anadolu'ya geçtiğini

kanıtlayacak hiç bir veri bulunmamaktadır.

Bu göç dalgasının izleri Troya VII b katında el yapımı siyah a;;
kılı, ip baskı ve oluk bezemeli çanak çömlekle açık olarak görülmektedir,
VII b katındaki çanak çömleğin belirgin özelliklerinden biri de, <fo buckel­
keramik» olarak bilinen sivri çıkıntı biçimindeki yumrucuklardır-Bal­

kanlar ve Orta Avrupada yaygın olarak görülen bu yumrucuklara Trak­
ya'daki yerleşme yerlerinde hiç rastlanınamıştır. Buna karşılık yumru­
cuklu çanak çömleğe Maıımara Denizinin ortasındaki Avşa adasında, Ma
nastır mevkiinde rastlanmıştır. Aynı çanak çömleğe kuzey Ege'de Taşoz

adasında da rastlanmış olması8 göç dalgasının, hiç değilse belirli bir bö­
lümünün, deniz yolu ile yayılmış olabileceğini düşündürmektedir.

Burada kısaca özetlenen arazi çalışmalarınınyanı sıra 1983 yılında

arşiv ve belgelerne çalışmalarına da devam edilmiştir. Çeşitli buluntu
yerleri ile kalıntıların fotoğraf, çizim, ve tanımlarını içeren, 1500 yeri kap
sayan bilgi arşivi tamamlanmak üzeredir. Trakya ve Marmara bölgesinin
tüm arkeolojik varlığı hızlı'bir tahrip süreci içine girmiş olduğundan.

hiç değilse nelerin yok olduğunu belgelerneyi amaçlayan bu arşivin, ta­
mamlandığında bölge ile ilgili tüm araştırıcıların kullanımına sunulması

düşnü1mektedir. Hızlı bir kentleşme ve endüstrileşme süreci içinde olan

(8)C. Koukouli - Ohrysanthakt, «'Die fı;ihe Eisenzeit auf Thasos~, B. Hansel (yay),
8ü<wsteuropa zwischen 1600 und 10(10 v. Ohs», Berlin, 1982, 8. '119 - 143.
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Trakya-Marmara bölgesinde yerleşmeler, sınai ve turistik tesisler gide­
rek daha geniş alanları kaplarnakta, bunlara bağlı olarak. yol, sulama şe­

bekesi, barajlar, göletler yapılmakta, tüm bu yapı faaliyetleri için kum,
çakıl ve dolgu malzemesi elde etmek amacı ile büyük hacimli hafriyat­
lar yapılmaktadır. Karadeniz kıyı şeridinin tümü linyit ocakları tarafın­

dan kazılarak aktarılmakta, Marmara kıyısı ise turistiktesisler ve yaz­
lık siteler tarafındankaplanmaktadır.Trakya'daki tarih öncesi yerleşme

yerlerinin tümü düz yerleşme türündedir; bu bölgede höyükleşme olma­
mıştır. Makinalı tarım 5 yıl içinde bu tür bir yerleşme yerini tümü ile
yok edebilmektedir. Bunun yanı sıra sulama kamilları için yapılması zo­
runlu olan arazi ıslah çalışmaları sırasında, tüm arazi suyun akması için

.uygun bir eğirnde yeniden tesviye edilmekte, bunun sonucu olarak da
bölgedeki her türlü kalıntı yok olmaktadır. Önlenmesine olanak olma­
yan bu tahribat süreci içinde, pek yakın bir gelecekte bölgenin arkeolo­
jik varlığı tümü ile ortadan kalkacaktır. Bu nedenle, olabildiğince ayrın­

tılı bir bilgi arşividüzenlemeyi, zorunlu bir görevolarak üstlendik.
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Resim: 1 - İstanbul Çevresi başlıca Paleolitik Çağ buluntu yerleri.



Resim. 2 - İstanbul Çevresi Paleolitik Çağ aletlerinde~ örnekler
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Resim: 3 _. İstanbul Çevresi Paleolltik Çağ aletlerindert örnekler
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Resim: 4 - Istanbul Çevresi Paleolitik Çağ aletlerinden örnekler
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Resim: 5 - Kırklareli - Taşlıcabayır kurtarma kazısından çıkan emzlklt kap
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PAŞALAR KÖYÜ ARAŞTIRMASI, 1983

Berna ALPAGUT

Kültür ve Turizm BakanlığıEskiEserler ve Müzeler Genel Müdür­
lüğü tarafından verilen, 16/5/1983 tarih ve 3833 sayılı araştırma iznine
bağlı olarak; Bursa İli, Mustafakemalpaşaİlçesi, Paşalar Köyü çevresin-
de bir yüzeyaraştırmasıyapılmıştır', .

20 -28/9/1983 tarihleri arasında gerçekleştirilen araştırmaya katı­
lan çalışma grubu üyeleri; Doç. Dr. B; Alpagut: Dr. P. Andrews; Dr. L.
Martin; Yard. Doç. Dr. E. Güleç ve öğrencimiz T. Erbay'dır. Bakanlık

temsilcisi olar.ak,Bursa Arkeoloji Müzesi Md.Yard. E. Horasanlı katıl-
mıştır', . .

Giriş:

1965 ~ 69 yıllarında, M;T.A. Enstitüsü ve bir grup Alman jeolog- pa­
leontolog tarafından ortak çalışma sonucu gerçekleştirilen Linyit pros­
peksiyonu sırasında; kısmenzengin, kısmen fakir (82· adet) memeli hay­
van fosilleri içeren yataklara rastlanılmıştır. Bu araştırmanın sonuçları

na göre; neojen karasal sınıflamasında, Anadolu'da orta- üst miyosen,
pliosen ve alt-pleistosen'i kapsayan zaman dilimi, .12 fauna topluluğu ile
temsil edilmektedir, (Sickenberg, Beckerı-Platen, 1975). .

İşte, araştırmamıza konu olan Paşalar lokalitesi, Anadolu neojen'·
inde tanıtılan 12 fauna grubundan birisidir. .

Orta-üst miyosen döneme yaşlandırılan Paşalar'ın memeli faunası,

100 kadar fosil primat tdişlerini de içermektedir, (Andrews, Tobien,
1977). .

Anadolu'da primat fosillerinin ele geçtiği Sinop (Ozansoy, 1957,
1961, 1965, 1970) (Andrews, Tekkaya, 1980) ve Çandır (Tekkaya, 1974)

(" ) Doç, Dr. Berna' Alpagut, Ankara Universitesi Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi
Paleoantropolojl öğretim Uyesi.

(1) 'Bu önemli fosil yataklarında çahşabılmek.olanağ'ı sağlayan sayın Dr. iN. Yar­
dımcı'nın şahsında, Eski IDserler ve Müzeler' Genel Müdürlüğü'ne ve Sayın

Ata'nın şahsında KazılarŞubesi başkanlığınaen içten teşekkürlerımialsunmak
görevimizdir. .

(2) ,Kazı kurulu olarak bizden yardımlarını esir.gemeyen Bursa Arkeolojl Müzesi
Müdürü ·sayın S. :Kütük ve E. :Horasanlı'ya teşekkürlerimizi Hetiriz.
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(Andrews, Tekkaya,1976) lokalitelerine bir yenisi daha eklenmiş olup,
Paşalar'ın primat fosillerini gün ışığınaçıkarmak ve tanıtmak amacı ile
bu araştirmayı başlatmış bulunuyoruz.

İnsan, zoolojik sınıflamada, prirnat takımının bir üyesi olduğuna

göre, konu-biz paleoantropologlarıçok yakından ilgilendirmektedir. İşte

bu açıdan hareketle; Paşalar'ın fosilli sedimanlarını detaylı olarak araş­

tırmak ve ileri yıllarda gerekirse kazarak, tümüyle taramak ve fosilleri
ele geçirmek için bu yıl, gelecek yıllara hazırlık olarak bölgeye yönel­
miş bulunuyoruz.

Araştırma planı:

1983 araştırması şöyle planlanmıştu-ıPaşalar'ın neojen dönemine
ait depositlerinin yayılma alanını saptamak; sedimanın stratigrafik ya­
pısım oluşturan üniteleri ve bölümlerini, litolojik açıdan tanımlamak;

ve bu ünitelerin çökelme şartlarını arayarak, haritasını çıkarmak; me­
meli faunayı ve primat fosillerini içeren üriiteleri saptayarak, fosillerin
kırılma, parçalanma gibi fiziksel aşınmalarının nedenlerini araştırmak,

ve ilerde yapılacak kazılarda, geçmişte bulunan örneklerden, çok daha
sağarn olan fosil örnekler toplamaktır.

Bu plan çerçevesinde yürütülen Paşalar araştırması, ileride yapıla­

cak kazılara bir ön hazırlık çalışması olarak gerçekleştirilmiştir.

Paşalar Lokalitesinin Konumu ve Jeomorfolojisi:

Önemli bir memeli hayvan fosil lokalitesi olan Paşalar Köyü, Ku­
zey-batı Anadolu'da, Gönenhavzasınıngüneyinde, Bursa İlinin 68 Km.
güney-batısında ve Mustafakemalpaşa İlçesine 12 Km. uzaklıktadır.

1/25000 ölçekli haritada (i 20 bı) Balıikesir paftasında yeralan bu Ioka­
liten in neojen sedimanları, Gönen havzasının güneyinde dar ince bir
şerit halinde uzanmaktadır. Sedimanlar, Paşalar Köyü yerleşim merke­
zinden, hava hattı uzaklığı ile yaklaşık 785 m. güney-batıda, köy yolunun
dönemecinde, su değirmeninin hemen doğusunda (yanında) ve deniz se­
viyesinden yaklaşık 300 m. yüksekliktedir (Resim: 1).

Neojen sedimanları, havzaya, orta-miyosen dönemde birikmeye baş­

lamış ve günümüze kadar devam etmiştir. Bu depositler, bir erezyon yü­
zeyi görünümünde olup, yer yer kuatemer depositleri ile kaplıdır.

Paşalar sedimanları, üç taraftan iyi talhakalanma gösteren granit,
kaurtz ve paleozoik mermerler ile çevrilmiştir. Bu anakayalar, Paşalar

sedimanının çevresinde az bir eğimle kuzeye ve doğuya doğru uzanırlar.

Ancak, anakayalar ile sedimanın kontak yerinin bugün görüntülenememe­
si, yol yapımı sırasında, sedimanın kuzey sınırının büyük ölçüde tahrip
olmasındandır.
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Mustafakemalpaşa ve çevresinin, jeolojik etüdlerinin yapılmış oldu­
ğunu raporlardan izlemek mümkündür; (Yalçınkaya, Afşar, 1980) an­
cak, Paşalar yöresi için genelleştirilmiş litolojikkesitte, yalnızca paleo­
zoik mermerlerinden söz edilmektedir; detaylı stratigrafik etüdleri .ya-
pılmamıştır. .

Gönen havzasının güneyinde dar ibir şerit halinde uzanan ncojeu
sedimanları. etrafını çeviren anakayalardan (paleozoik mermerlcrden )
zengin kalsiyum karbonat sağlayarak, ele geçen fosillerin iyi derecede
korunmasına yani fosilleşmesine ortam oluşturmuştur.

Paşalar SedimarıınınStratigrafisi:

Paşalar sedimanı. köy yolunun dönemecinde, 2-3 m. yüksekliğinde
ve 42.10 m.uzunluğunda .yola paralel olarak kuzey-doğu yönünde yeral-
maktadır. .

Yol yapımı sırasında sedimanın çok tahrip olduğu görülmektedir
vekuzey ucu, eski yol kesiği tarafından sınırlanır. 1/125 ölçekte hazırla­

dığımız sedimanın lokal haritasında fosil imitelerin düzenini görmek
mümkündür. Kuzey ucundan başlayarak 1-9 kontur noktalarında, 50 cm.
aralık yükseklik kabul edilerek, haritalanmıştır (Resim: 2). A, B, C, D
noktaları sırası ile; 4.70 m., ı1.0 m., 27.50 m., ve 37.10 m. uzaklıkta olup,
bu noktalardaki tabaka sıralanışları, eğimleri. eğim açıları hakkında bil­
gi toplanmıştır.

Bu amaçla, C noktasında 1x4 m., lik bir alanda kesit yapılarak,

ünitelerirı yatay ile yaptıkları açılar ölçülmüş, ünitelerin yayılma alanla­
rı, yayılma yönleri haritaya işaretlenmiştir (Resim: 3).

D noktasında ise (Resim: 4), yatak kesitte görülen litolojik yapının

ki bu nokta (Beckerıt-Platen,1975) daha önce tanımlanmışolup, C nokta­
sında gördüğümüz·!itoloJiile. uyumludur..

Sedimanter ünitelerin ana yapısı şöyledir:

Üst çakıllı kum: sarımsı-gri, (5Y 7/2-6/4), ortadan iriye kadar de­
ğişen ça'kıl ile 'küçük taneli kum ya da silt, kemik ve diş yok. (50 cm.

kalmlık)

. Koyu san-silt: 5 Y 6/4, ince kumlu silt ve çokça manganez ihtiva
etmekte olup, kemik ve diş yok. (30-35 cm.)

Üst kalkerli silt: Sarımsı-gri, 5Y 8/1., çak kalkerli. silt, matrix ve

daha büyük quartz çakıllı; açık kırmızı benekli çokça kemik parçaları

(25·70 cm.)
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Yeşilimsi-gri kum: 5 GY 6/1 ve 5Y 6/1. inceden ortaya kadar boyut­
ta kum, kalker içerikli kök boşlukları, yukarı doğru boyutları küçülen
yataklanmamışbölüm,silt parçaları, kırılabilen kemik parçaları (11, cm.-
160 cm.) (Resim: 5) .

Alt-kalkerli silt: 5 Y 6/1., çok kalkerli, nodüllü, 'tuğla kırmızısı

renkle, silt matrix, kemik ve diş yok.

Alt kalkerli silt, yeşilimsi - gri kum ve üst. kalkerli silt (Sicken­
berg Becken-Platen 1975) de tanımlanmış olmasına karşın; koyu-sarı silt
ve üst çakıllı kum üniteleri bu yıl yaptığımız araştırmada incelenmiştir.

Araştırma raporumuzda detaylı olarak verilen ünitelerin litolojik
yapıları 'Ve rabakalanma durumlarına; daha sonraki yayın dönemlerinde
değinilecektir.

Yeşilimsi-gri kum, Paşaların fosilli ana' horizonudur. Memeli fauna
fosllleri ve yüz kadar primat dişleri, D noktasında yapılan kesitte ele geç­
miş bulunmaktadır (Tobien, Andrews, 1977).

Yeşilimsi-gri kurnda görülen çakıl adeselerin düzensizliği ve yatak­
Ianmamn olmayışı, daha önce rapor edildiği gibi (Siskenberg, Becken­
Platen, 1975) bu sedimanın gerçekte fluviatjle olmadığını göstermekte­
dir. Araştırmamıza göre, büyük bir olasılıkla, akıntının getirdiği enkaz '
sonucu oluşmuş, fosiller. içeren bir sedimandır.

Bu yargıya varmamızı sağlayan veriler şöyle sıralanabilir: ünitenin
tünı taban ve tavan meyil açılarının yaklaşık 12°olması (birbirine yakın);

depcsitin çakıllı-kum yapısı ile çakıl yapısı, , kısmen adeselerde yoğun­

,laşmakta ve, kısmen de dağılmakta;ünitedeki yapı elemanlarının boyut
dağıJımı inceden iriye doğru düşey bir dereeelerime göstermekte yani ta­
ne tane boyutunda düzgün bir sıralama görülmemekte: yataklanma ya­
pısında ise hiç rastlanılmamaktadır.

Fosillerin Korunma Dereceleri:

Paşalar sedimanındaele geçen kemik parçalarında ve dişlerde gö­
rülen kırıklar, tülberküllerin kırılıp kaybolmuş olması, kemik uçlarının

yuvarlakça olması ve bütün bunların ünite içindeki dağılımı; çakıllı

ünitenin kırık parçalı fosil parçacıklar içermesi gilbi deliller. fosillerin bu
, lokaliteye başka bir yerden' taşınmış.olduğunu gösterir.

Kemiklerin kimyasal 'bozulrnaya uğraıması için, sedimanın. bir müd­
det ıslak kalmış olması gerekmiştir. Sedimanın kuruması ile, bitkiler
yüzeyde büyümüş ve böylece kök boşluklarına,çatlaklardan kalkerli silt
ince tabakalar halinde dolmuştur.
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1983 araştırmamız, sedimanın lokal stratigrafisi üzerinde yoğunlaş- i

tışı için, fosil toplama işlemine girişilmedi. Bu yıl yaptığımız araştırma,

sedimanın çökelmeortamlarını araştırmak ve fosil1eşmeyi sağlayan et­
menleri bulmakariıacını taşıyordu.'Bunun sonuçları, bize ileri yıllarda

, yapacağımız kazı için gereken ön bilgileri sağlamış bulunmaktadır.

'Kesit aldığımız C ve Dnakotalarından çıkan fosil iş ve kemik parça­
ları yıkama ve eleme işlemi sonucunda, envanterlerımişvebunlardan bir
örnek seri fosil oluşturulmuştur.

Elimizdeki örnekler, daha önce tanımlanan fauna ile uyumludur
(Andrews, Tobien, 1977). Bu ilk araştırmada toplandığı rapor edilen 100
kadar fosil primat dişleri: küçük ve büyük boyutta değerlendirilmişti

(Andrews, Tobien, 1977t

1983 araştırmamızdabizim topladığımız primat (hominoid) diş­

leri de, küçük ve büyük boyutta olmak üzere sınıflandırılmıştır.Küçük
boyutta olanlar, Çandır'danbilinen Sivapithecus alpani (Tekkaya, 1974);
ve büyük boyuttaolanlar ise, Viyana basininden tanınan. Sivapithecus
darwini (Andrews, Tobien 1977'den: Abel, 1902; Lewis, 1937) olarak şim­
dilik Sivapithecus türleri' içerisinde değerlendirilmişierdir.

Sonuçlar ve Gelecekte Yapılacak Çalışmalar:

1983 Eylül araştırmasında,çalışmalarMiyosen depositlerinin lokal
stratigrafisi ve jeolojisinin tanımlanmasında yoğunlaştırıldı. 'Temizle­
me, kesit alma ve eleme sırasında açığa çıkansedimanlar,toplama işlemi

açısından elverişli olmasına rağmen, fosillerin toplanmasıüzerinde'du­
rulmadı.

Bu yıl yapılan,araştırma, işleriyıllarda yapılacak çalışmalar için
bize dört ana sonuç vermesi bakımındançokyararlı olmuştur. Bunlar:

İ) Paşaların .miyosen sıralamas~nı oluşturan stratlgrafik üniteIerin
Iito1ojisi ve çökelmesi ortaya konmuştur. Bu daIlerde-çeşitli düzeylerin
örneklenmesi ile sağlanan bilgi ışığında-başkakazr yerlerinin seçilmesini
kolaylaştıracaktır.

2) Daha önceki' yıllarda toplanan •. kolleksiyonun, 'izole dişler üze­
rinde yoğunlaşmış olduğu' bilinmektedir. İnsitu materyalin çıkarılması

olduğu kadar post-cranial malzeme içinde imkan verecektir.

3) Fosil içeren katmanlarınhalenmevcut olduğunu saptamış bu-
, lunuyoruz ve bu pilot araştırmamız, ilerde Paşalar'da başka kazıların da
yapılmasınayolaçacaktır, ilerde yapacağımızkazılar, genelolarak Eura­
sia Orta Miyoseni ve özellikle primat (Hominoid) evrimi hakkındaki bil­
gilerimizi çoğaltacaktır.
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4) Son olarak, 1983 de bulduğumuz hominoid örnekler; Paşalar

hominoidleri hakkında, örnek sayısı sorusuna bir yanıt getirmiştir. Bun-­
lar; tanımladığımız iki örnekten, küçük olanlar s. alpani, büyük olanlar­
ki kuramsalolarak Sivapithecus'a bağladığımız-darwini'dir.

Gelecek yıllarda; Paşalarda yapmayı tasarladığımız çaılşmaların:
Paşalar hominoidleri ile yaşayan hominoidler arasındaki ilişkileri, bulma­
yı umduğumuzörnekfosillerin ele geçmesi halinde değerlendirebileceği­

mizi ümit ediyoruz.
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Beslm , Bl Paşalar sedlmanında (C) noktası kesiti.
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ResJm : 2 Paşalar sedimanın haritası 11/125 ölçek)
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Resim ı 5 Paşaların Cosilli ana horizonu olan yeşiliınsi .;gri kuın LC noktasında! tabakası.






